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Anotâcija

Nozares izpçtes metodika ir viena no vairâkâm metodikâm nacionâlâs programmas projekta
"Vienotas metodikas izstrâde profesionâlâs izglîtîbas kvalitâtes paaugstinâðanai un sociâlo
partneru iesaistei un izglîtoðanai" vienotajâ sistçmâ un tâs mçríis ir sniegt metodisku atbalstu
nozares izpçtei, ja tâ tiek veikta izglîtîbas vajadzîbâm. Nozares izpçte ir pirmais solis, lai iegûtu
aktuâlu informâciju par atseviðíâm tautsaimniecîbas nozarçm un tautsaimniecîbu kopumâ un
tâs rezultâti ir ïoti bûtiski, lai varçtu izstrâdât kâ profesiju standartus, tâ mûsdienu prasîbâm
atbilstoðas profesionâlâs izglîtîbas programmas. Tâdçjâdi nozares izpçte sniedz informâciju, ko
var izmantot gan profesionâlâs izglîtîbas politikas veidotâji, gan attiecîgie rîcîbpolitikas
îstenotâji – profesionâlâs izglîtîbas iestâdes. Vienlaikus tiek iegûts visaptveroðs nozari raksturo-
joðas informâcijas kopums, ko var izmantot jebkurð, lai gûtu priekðstatu par attiecîgo nozari.

Nozares izpçtes metodika ietver daþâdu pçtîjuma metoþu, sociâlo un sadarbîbas partneru
iesaistes instrumentu aprakstu, kâ arî paraugmateriâlus un norâdes. Tâ kâ katra nozare ir
unikâla un savdabîga, tad nozares izpçtes veikðanai ikviens pçtnieks (kâ fiziska, tâ juridiska
persona ar pçtniecîbas pieredzi) izvçlas tos instrumentus un metodes, kas vislabâk piemçroti
mçría sasniegðanai. Turklât ðî metodika ir veidota universâla un elastîga, kas nozîmç, ka tâ ir
izmantojama jebkuras nozares pçtniecîbâ, tikai pirms konkrçtas nozares izpçtes ir jâveic metoþu
atlase un paraugmateriâlu pielâgoðana attiecîgai situâcijai.

Metodikâ katrs nozares izpçtes solis ir detalizçti aprakstîts, un secîga to izpilde nodroðina
objektîvu un ticamu datu iegûðanu. Nozares izpçtes rezultâti ir: nozares apraksts, kas ietver
vispârçju aprakstu par nozares attîstîbas tendencçm un nozares profesionâlo kvalifikâciju struk-
tûra, kas sniedz informâciju par nozares pamatprofesijâm, saistîtajâm profesijâm un nozares
profesiju vispârçju raksturojumu.
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Ievads

Attîstoties Latvijas valstij, nostabilizçjoties ekonomikai un pçc iestâðanâs Eiropas Savienîbâ,
mainâs darbaspçkam izvirzâmâs prasîbas, pieaug pieprasîjums pçc kvalificçta darbaspçka.
Cilvçkresursu attîstîbu un darbaspçka sagatavoðanu Latvijâ vienlîdz bûtiski ietekmç trîs
izglîtîbas sektoru – profesionâlâs sâkotnçjâs izglîtîbas, profesionâlâs augstâkâs izglîtîbas un pro-
fesionâlâs tâlâkizglîtîbas programmu – piedâvâjums, teritoriâlais nodroðinâjums, izglîtîbas
kvalitâte un tâlâkizglîtîbas iespçjas.

Nozares izpçtes metodika ir daïa no nacionâlâs programmas "Vienotas metodikas izstrâde
profesionâlâs izglîtîbas kvalitâtes paaugstinâðanai un sociâlo partneru iesaistei un izglîtoðanai",
kas paredz vienotas metodikas izstrâdi kvalitatîvas profesionâlâs izglîtîbas nodroðinâðanai atbil-
stoði darba tirgus prasîbâm. Lîdz ðim Latvijâ nav izstrâdâta vienota nozares izpçtes metodika
izglîtîbas vajadzîbâm, nav izveidota arî vienota nozaru pârstâvniecîbas sistçma darba tirgus
prasîbu noteikðanai un ievieðanai profesionâlajâ izglîtîbâ. Savukârt citâs Eiropas Savienîbas
valstîs ar nozaru izpçti saprot izpçtes uzdevumu un metoþu ziòâ atðíirîgus pçtîjumus, tâdçï ir
nepiecieðams definçt, kas ir nozares izpçte Latvijâ, kâdiem nolûkiem un ar kâdâm metodçm tâ
tiek veikta.

Katrâ no nozares izpçtes posmiem ir nepiecieðama sociâlo partneru iesaiste – lçmuma
pieòemðanâ par nozares izpçti, nozares izpçtç, nozares apraksta un profesionâlo kvalifikâciju
struktûras sagatavoðanâ –, lai nodroðinâtu informâcijas atbilstîbu reâlai praksei.

Nozares izpçtes metodiku var izmantot jebkurð lietotâjs ar pçtniecîbas pieredzi – nozaru
asociâcijas, profesionâlâs izglîtîbas iestâdes un citas institûcijas. Tâ ir vispârinâta un elastîgi
piemçrojama jebkuras nozares izpçtei. Metodika ietver materiâlus, ko var pielâgot konkrçtai
situâcijai.

Kvalitatîva un sistçmiska nozaru izpçtes rezultâtu apkopoðana ïauj veidot iedarbîgus instru-
mentus cilvçkresursu attîstîbas un nodarbinâtîbas veicinâðanas sekmîgai attîstîbai Latvijâ
Eiropas Savienîbas vienotajâ darbaspçka tirgû, kas ietver sadarbîbas stiprinâðanu starp sociâla-
jiem partneriem un profesionâlâs izglîtîbas iestâdçm izglîtîbas kvalitâtes paaugstinâðanai.
Nozares izpçtes rezultâti galvenokârt paredzçti valsts institûcijâm profesionâlâs izglîtîbas poli-
tikas veidoðanai. Nozares izpçti un ar to saistîtos procesus Latvijâ nereglamentç normatîvie akti.
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Nozares izpçtes metodikas mçríis un bûtîba

Nozares izpçte ðîs metodikas izpratnç ir ar nozari saistîtâs informâcijas ieguve, apkopoðana
un analîze, izmantojot atbilstoðas pçtniecîbas metodes, ar nolûku sagatavot nozares aprakstu
profesionâlâs izglîtîbas vajadzîbâm un noteikt nozares profesionâlo kvalifikâciju struktûru.

Nozares izpçtes metodika ir vispârinâts metodisks materiâls, kurð ir paredzçts jebkuras taut-
saimniecîbas nozares pamatotai, secîgai un regulârai izpçtei profesionâlâs izglîtîbas sektora
vajadzîbâm un kurð iesaka vienotas un sistçmiskas metodes izpçtes veikðanai. Tomçr iespçjams,
ka katrâ konkrçtajâ nozares izpçtes gadîjumâ metodika jâpielâgo, òemot vçrâ attiecîgâs nozares
specifiku, kas noteiks atbilstoðâko pçtniecîbas metoþu izvçli. 

Ikviena nozare jâpçta vienoti visâ valstî, tad iegûtie izpçtes rezultâti bûs ticami un izmanto-
jami valsts rîcîbpolitikas veidoðanâ. Principiâli svarîga ir sociâlo partneru iesaistîðana nozares
izpçtes procesâ, jo sociâlo partneru viedoklis ïauj panâkt adekvâtâku darba tirgus prasîbu
ievçroðanu profesionâlâs izglîtîbas attîstîbâ kopumâ un nozaru izpçtç kâ vienâ no tâs elemen-
tiem.

Nozares izpçtes metodikas mçríis – sniegt metodisku atbalstu nozares izpçtes veikðanai
izglîtîbas vajadzîbâm. Izmantojot ðo metodiku, tiek izstrâdâts nozares apraksts un profesionâlo
kvalifikâciju struktûra. Metodikas bûtîba ir, izmantojot daþâdas pçtîjuma metodes un sociâlo
partneru iesaisti, nodroðinât reprezentatîvu un objektîvu datu ieguvi, lai panâktu profesionâlâs
izglîtîbas kvalitatîvo un kvantitatîvo atbilstîbu darba tirgus vajadzîbâm.

Darbîbas principi

Lai nodroðinâtu vienotu pieeju daþâdu nozaru izpçtes procesâ, nozares izpçtes metodika ir
izstrâdâta, òemot vçrâ ðâdus pamatprincipus: 

a) objektivitâte – izmantojot kvalitatîvâ un kvantitatîvâ pçtîjuma metodes, iegûtajiem
nozares izpçtes rezultâtiem ir jâbût objektîviem,

b) atkârtojamîba – metodika var tikt izmantota katra nâkamâ pçtîjuma veikðanai un iegûto
datu salîdzinâðanai,

c) pierâdâmîba – nozares izpçtes rezultâtiem ir jâbût pârbaudâmiem,
d) reprezentativitâte – iegûtajiem nozares izpçtes rezultâtiem jâsniedz informâcija par nozari

kopumâ.
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Darba metodes un formas

Nozares izpçtç tiek kombinçtas kvalitatîvâs un kvantitatîvâs pçtîjuma metodes, tâ nodroðinot
nozares izpçtes pamatprincipu izpildi un iegûto datu ticamîbu.

Nozares izpçtei var izmantot daþâdas pçtîjuma metodes, piemçram:
teorçtiskâs informâcijas iegûðana un apkopoðana,
primârâs (pieejamâs un publiskotâs) informâcijas ieguve un apkopoðana,
sekundârâs informâcijas iegûðana ar kvantitatîvâs izpçtes metoþu palîdzîbu (piemçram,
aptaujas ar anketu palîdzîbu jeb anketçðana),
informâcijas iegûðana, izmantojot gadîjuma analîzi (t.s. case study),
masu mçdijos pieejamâs informâcijas apkopoðana,
jebkuras citas informâcijas iegûðana, òemot vçrâ nozares specifiku,
tendenèu analîze,
fokusgrupu diskusijas,
intervijas.

Sociâlo partneru lîdzdalîba

Lai nodroðinâtu maksimâli ticamu nozares izpçtes rezultâtu, bûtiska ir sociâlo partneru lîdz-
dalîba. Sociâlo partneru viedoklis nodroðina adekvâtâku darba tirgus prasîbu ievçroðanu profe-
sionâlâs izglîtîbas attîstîbâ kopumâ un nozaru izpçtç kâ vienâ no tâs elementiem.

Nozares izpçtes posmi:
1. posms – lçmums par nozares izpçti. Ðajâ posmâ sociâlajiem partneriem ir jâizrâda iniciatî-

va nozares izpçtç. Nozares izpçti ierosina Nozares ekspertu padome (turpmâk – NEP), un lçmu-
mu par nozares izpçti saskaòo Profesionâlâs izglîtîbas un nodarbinâtîbas trîspusçjâs sadarbîbas
apakðpadome (turpmâk – PINTSA), òemot vçrâ nozares izpçtei pieejamos finanðu resursus.

2. posms – nozares izpçte, kas aprakstîta ðajâ metodikâ kâ nozares izpçtes soïi. Ðajâ posmâ
NEP organizç nozares izpçti, nozari pârstâvoðâs institûcijas sniedz atbalstu izpçtes procesam ar
sev pieejamo informâciju un konsultç pçtîjuma veicçjus par nozares attîstîbu, un piedalâs
rezultâta izvçrtçðanâ. 

3. posms – nozares apraksta un profesionâlo kvalifikâciju struktûras sagatavoðana, to
organizç izpçtes veicçji atbilstoði nozares izpçtes metodikai.

4. posms – NEP iepazîstas ar izpçtes rezultâtu un apstiprina nozares profesionâlo kvalifikâ-
ciju struktûru un PINTSA to saskaòo.
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Darba gaita – nozares izpçtes soïi

Nozares izpçte ir secîgu un pamatotu darbîbu jeb soïu izpilde, lai iegûtu informâciju profe-
sionâlâs izglîtîbas vajadzîbâm (skatît 1. attçlu).

Mçríis: Definçt pçtîjuma robeþas, t.i., noteikt pçtîjuma bâzi.

Uzdevumi:
1. Izvçrtçt izvçlçtâs nozares darbîbas jomas.
2. Izvçrtçt nozares produktu – preci vai pakalpojumu, to atðíirîgo grupu îpatsvaru.
3. Veikt nozares izpçtei izvçlçto uzòçmumu atlasi.

Praksç nepastâv viens konkrçts Latvijâ akceptçts nozares definçjums. Angïu valodâ ir vairâ-
ki ekvivalenti – field, branch, sector. Lîdz ar to katra pçtîjuma vajadzîbâm var tikt lietots atðíirîgs
nozares definçjums, kas tiek izstrâdâts konkrçtajâ situâcijâ.

Nosakot nozares robeþas, var balstîties uz ðâdâm pazîmçm:
saraþotais produkts,
sniegtais pakalpojums,
izmantotâs izejvielas un izejmateriâli,
dominçjoðâ profesija.

1. attçls. Nozares izpçtes soïi.

1. SOLIS
Pçtâmâs nozares 
robeþu noteikðana
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Papildus informâciju nozares robeþu definçðanai var iegût arî Vispârçjâs ekonomiskâs dar-
bîbas kvalifikâcijâ (turpmâk – NACE).

Jânosaka arî daþâdu uzòçmumu pârstâvniecîbas attiecîba – gan pçc lieluma, gan pçc produk-
ta veida, gan atraðanâs vietas – Rîga, lielâs pilsçtas, reìioni.

Definçjot nozari, ir jâòem vçrâ ðâdi riska faktori:
nozaru un nozares produktu pârklâðanâs un savstarpçjâ saikne,
uzòçmumu piegâdes íçde.

Rezultâts: Definçta pçtâmâ nozare, noteiktas robeþas un izvçlçti pârstâvniecîbas uzòçmumi.

Mçríis: Izveidot pieejamâs informâcijas bâzi nozares izpçtei.

Uzdevumi:
1. Precizçt nozares izpçtei nepiecieðamo informâciju.
2. Apzinât informâcijas ieguves avotus.
3. Iegût un apkopot pieejamo informâciju.
4. Analizçt apkopoto informâciju.

Nozares izpçti sâk ar pieejamâs, t.sk. publiskotâs, informâcijas apkopoðanu. Pieejamâ infor-
mâcija iegûstama daþâdos Latvijas un starptautisku organizâciju un iestâþu izveidotos informâ-
cijas avotos. Metodikas 1. pielikumâ ir minçti izplatîtâkie informâcijas ieguves avoti.

Pieejamâ informâcija var tikt izmantota datu ieguvei par: 
nozares attîstîbas tendencçm ES valstîs un Latvijâ,
situâciju nozarç citâs Eiropas valstîs,
nozares tirgus apjomu un izmaiòu prognozçm,
nozares darbaspçka raksturojumu u.c.

Rezultâts: Iegûta pieejamâ informâcija par pçtâmo nozari.

2. SOLIS
Pieejamâs informâcijas ieguve, 
apkopoðana un analîze

Mçríis: Noteikt nozares kvalitatîvas izpçtes nodroðinâðanai trûkstoðo informâciju.

Uzdevumi:
1. Salîdzinât esoðo informâciju ar nepiecieðamo atbilstoði nozares aprakstam un profesionâ-

lo kvalifikâciju struktûrai.
2. Detalizçti noteikt trûkstoðo informâciju.

Trûkstoðo informâciju var noteikt, salîdzinot iegûto informâciju ar nozares apraksta un
nozares profesionâlo kvalifikâciju struktûras izveidei nepiecieðamo informâciju. Lai pçtîjuma

3. SOLIS
Trûkstoðâs informâcijas 
apzinâðana
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rezultâti bûtu ticami un aktuâli, ir nepiecieðams veikt no daþâdiem informâcijas avotiem
iepriekð iegûto datu salîdzinâðanu un objektivitâtes izvçrtçðanu. Pçtîjumâ îpaði jâpârbauda tâ
pieejamâs informâcijas daïa, kas daþâdos informâcijas avotos norâdîta atðíirîgi.

Risks: Daþâdos informâcijas avotos ir iespçjams iegût atðíirîgus datus.
Rezultâts: Iegûta detalizçta informâcija par turpmâkam pçtîjumam nepiecieðamiem datiem.

Mçríis: Izvçlçties konkrçtai situâcijai atbilstoðu (-as) pçtîjuma metodi (-es).

Uzdevumi:
1. Iepazîties ar informâciju par pçtîjuma metodçm.
2. Novçrtçt pçtîjuma metoþu izvçles iespçjas un mçrítiecîgumu atbilstoði konkrçtai situâci-

jai.
3. Pieòemt lçmumu par metodes lietoðanu pçtîjumâ.

Pçtîjuma metodes iedala kvalitatîvajâs un kvantitatîvajâs metodçs. Ðo metoþu raksturojums
pievienots 4. pielikumâ.

Visbieþâk apjomîgu pçtîjumu veikðanai izmantotâ pçtîjuma metode ir anketaptauja, kurâ var
apvienot kvalitatîvo un kvantitatîvo râdîtâju ieguvi. Lai uzsâktu anketaptauju, ir jâveic noteikti
uzdevumi pçtîjuma sagatavoðanai.

1. Konkretizçt pçtîjuma gaitâ iegûto un vçl nepiecieðamo informâciju.
2. Novçrtçt, vai ar anketas paraugâ (skatît 2. pielikumu) esoðiem jautâjumiem varçs iegût

nepiecieðamo informâciju.
3. Veikt nepiecieðamâs korekcijas anketas paraugâ atbilstoði pçtâmâs nozares vajadzîbâm,

specifikai un iegûstamai informâcijai.

Anketaptaujas priekðrocîbas: ar kvantitatîvo râdîtâju palîdzîbu iegûtos rezultâtus var
attiecinât uz visu ìenerâlo kopu, savukârt, anketâ ietvertie atklâtie jautâjumi ïauj iegût kvalitatî-
va rakstura informâciju.

Anketaptaujas trûkumi: Dârga un darbietilpîga metode reprezentatîvas izlases
nodroðinâðanai.

Anketas paraugs ir ievietots 2. pielikumâ. Lai anketu varçtu izmantot kâ datu ieguves instru-
mentu nozares izpçtç, katras konkrçtas nozares izpçtç tâ jâpilnveido, lai iegûtu trûkstoðo infor-
mâciju par pçtâmo nozari.

Atbilstoði konkrçtai situâcijai var izmantot arî citas datu ieguves metodes. Metodes izvçle ir
atkarîga no izpçtes veicçju pieredzes un iespçjâm. 

Turpmâk detalizçti izklâstîta datu ieguve ar anketçðanu.

4. SOLIS
Tâlâkâ pçtîjuma
metoþu izvçle 
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Aptaujas anketas pilnveidoðanas posmi 

1. posms. Sagatavoðanâs anketas pilnveidoðanai

Anketas pilnveidoðanu sâk ar anketçðanas mçríu un praktisko iespçju noteikðanu:
Jâprecizç, kâdam nolûkam anketas jautâjumi tiks sastâdîti:
– raduðos problçmu atrisinâðanai,
– mçrítiecîgai informâcijas iegûðanai kâdâ jomâ.
Jânodroðina aptaujâjamo kvantitatîvi un kvalitatîvi reprezentatîva izlase.
Jânoskaidro, vai ir pietiekoði finanðu resursi reprezentatîvai anketçðanai.

Noteikt, kâdâ veidâ tiks veikta datu vâkðana: 
pa pastu,
pa tâlruni,
personiskas intervijas,
pa e-pastu,
internetâ un t.sk. kombinçti no iepriekð teiktâ.

Noteikt, kâdas statistiskâs datu apstrâdes metodes tiks izmantotas.

2. posms. Anketas jautâjumu formulçðana 

Izvçlas jautâjumu formu.
Atklâti jautâjumi (netiek doti atbilþu varianti).
Aizklâti jautâjumi un atbilþu veidi:
– alternatîvs jautâjums (atbilþu varianti "jâ", "nç", "cik"),
– jautâjums ar izlases atbildi (jautâjums paredz trîs un vairâk atbilþu variantus),
– jautâjums ar Likerta skalu (jânorâda piekriðanas un nepiekriðanas pakâpe),
– saistîbâ ar vârda nozîmi (jautâjums paredz skalu starp pretçjiem jçdzieniem – liels/mazs,

moderns/novecojis utt. – un atbildi pçc izlases),
– svarîguma skala (paredz jebkura rakstura vçrtçjumu pçc svarîguma respondentam),
– vçrtçjuma skala (jânovçrtç pçc noteiktas baïïu sistçmas),
– motivçjums (jautâjums paredz rîcîbu pçc skalas). 

Anketâ jâbût kâ atklâtiem, tâ arî aizklâtiem jautâjumiem.

Izveido katra jautâjuma un atbilþu variantu formulçjumu:
Jautâjumu formulçjumiem ir jâbût respondentiem saprotamiem.
Jâizvairâs no neviennozîmîgiem vârdiem (jautâjot "Cik bieþi…?", NEPAREIZI atbilþu
varianti bûtu: nekad, ðad un tad; daþreiz; bieþi, regulâri; PAREIZI: mazâk nekâ vienu reizi; 1
vai 2x; 3 vai 4x; vairâk nekâ 4x).
Jâizvairâs no pozitîviem un negatîviem apgalvojumiem – daþreiz respondentiem tiek
piedâvâtas atbildes, kurâs jânosaka piekriðanas vai nepiekriðanas pakâpe.
Jâizvairâs no netieðiem pieòçmumiem un alternatîvâm. 
Vienâ jautâjumâ nedrîkst bût apvienoti vairâki jautâjumi.
Jautâjums nedrîkst bût uzvedinoðs – tie ir jautâjumi, kas dod respondentam pavedienu,
kâdai vajadzçtu bût atbildei.
Jautâjums nedrîkst bût pârâk vispârîgs – tam jâbût formulçtam tâ, lai respondentam neva-
jadzçtu veikt vispârinâjumus vai izskaitïot novçrtçjumu.
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Nosaka jautâjumu secîbu:
Izpçtç vissvarîgâkâ ir pamatinformâcija, kas attiecas uz pçtîjuma problçmu un kas jâiegûst
pirmâ.
Klasifikâcijas informâcija (piemçram, nosaka respondentu sociâlo un demogrâfisko
sastâvu).
Identifikâcijas informâcija (vârds, tâlruòa numurs).
Neviennozîmîgi un grûti atbildami jautâjumi, ja tâdi ir nepiecieðami, parasti tiek iekïauti
beigu daïâ.

Izveido anketas noformçjumu:
Ievads, uzruna ar informâciju par anketçðanas nepiecieðamîbu.
Informâcija par anketas aizpildîðanu.
Informâcija par anketçðanas veicçju.
Viegli uztverams jautâjumu noformçjums un pârdomâts izvietojums.
Anketas beigâs noteikti jâpateicas respondentiem par atsaucîbu.

3. posms. Anketas pârbaude un testçðana (aprobâcija)

Testçðanai respondenti tiek izvçlçti no mçría auditorijas, un testçðanu atkârto, lîdz tiek
novçrstas nepilnîbas.

Katru jautâjumu pirms tâ plaðâkas izmantoðanas izmçìina respondentu izlases kopâ, lai
noskaidrotu iespçjamâs kïûdas, kas pieïautas anketas izstrâdç.

Testçðanas respondentus izvçlas no tâs paðas respondentu grupas, kurai paredzçta anketa.
(Anketas izvçrtçðanâ jeb pilotaptaujâ bûtu optimâli iesaistît apmçram 12 respondentus.) 

Testçðanai jâturpinâs tik ilgi, lîdz tiek sasniegts vçlamais rezultâts.

Rezultâts: Ir izvçlçta (-as) nozares izpçtes metode (-es) un iegûta pilnveidota un precizçta
anketa trûkstoðâs informâcijas ieguvei.

5. SOLIS
Tâlâkâ pçtîjuma
organizçðana un norise

Mçríis: Sagatavot un veikt anketçðanu.

Uzdevumi:
1. Noteikt pçtâmâs nozares uzòçmumu reprezentatîvu izlasi.
2. Izvçlçties respondentus.
3. Veikt datu ieguvi ar izvçlçto metodi, piemçram, anketçðanu. 

Izlases veidoðanas un respondentu atlases process detalizçti aprakstîts 6. pielikumâ.
Ja uzòçmumi ir iekïuvuði pçtîjuma izlasç, tad noteikti ir jâaptaujâ tieði ðo uzòçmumu

pârstâvji, jo citâdi nevarçtu garantçt reprezentativitâti.

Anketçðanas laikâ iesakâm jautâjumus uzdot vismaz diviem pârstâvjiem no uzòçmu-
ma – vadîbas pârstâvim un personâla speciâlistam. 
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Aptauju labâk veikt, izmantojot intervçtâjus – cilvçkus, kas nolasa jautâjumus, sniedz
paskaidrojumus un ieraksta atbildes anketâ, tomçr tas varçtu bût saistîts ar relatîvi lielâm izmak-
sâm: intervçtâju darba samaksa, ceïa izdevumi, intervçtâju pârbaude izlases veidâ – vai ir inter-
vçts tieði izlasç iekïautais, vai intervçtâjs neietekmç intervçjamo u.c. Vçlams, lai intervçtâjs pirms
intervçðanas ir iepazinies ar interviju veikðanas pamatprincipiem un çtikas normâm. Pirms
intervçtâjs ierodas pie respondenta, vçlams ar viòu sazinâties un vienoties par intervijas laiku. 

Aptaujas procesu varçtu veikt arî, izmantojot pastu. Tad jâsagatavo pavadvçstule un samak-
sâta atbildes aploksne. Jârçíinâs, ka labâkajâ gadîjumâ bûs 30% atbildçtas un atpakaï atsûtîtas
anketas. Iespçjams izmantot arî e-pastu. Ðajâ gadîjumâ varçtu bût problçma ar e-pasta
saòemðanu: daudzi baidâs no e-pasta vîrusu izplatîbas, tâpçc neatver nepazîstamu e-pasta
sûtîjumu. Risinâjums varçtu bût: anketas izsûtîðana no respondentiem pazîstamas e-pasta
adreses ar lûgumu piedalîties aptaujâ.

Risks: Ja aptauju neveic intervçtâjs, pastâv risks, ka jautâjumi var tikt atðíirîgi interpretçti.
Rezultâts: Veikta anketçðana trûkstoðâs informâcijas ieguvei izvçlçtajâ nozarç.

6. SOLIS
Iegûto datu 
apkopojums un analîze

Mçríis: Sagatavot strukturçtu informâciju nozares apraksta un nozares profesionâlo kvali-
fikâciju struktûras izveidei.

Uzdevumi:
1. Izvçrtçt pçtîjumâ iegûtos rezultâtus.
2. Izvçlçties datu apstrâdes metodi.
3. Apstrâdât un analizçt iegûtos datus.
4. Strukturçt un interpretçt iegûto informâciju.

Anketçðanas rezultâtu apstrâdei un interpretâcijai var izmantot SPSS (Statistical Package for
Social Sciences), kâ arî Excel programmu. 

Rezultâts: Ir apkopoti un analizçti iegûtie dati par nozari.

7. SOLIS
Nozares profesionâlo 
kvalifikâciju struktûras izstrâde

Mçríis: Izstrâdât praksç esoðo nozares profesionâlo kvalifikâciju struktûru un identificçt
Latvijas Republikas Profesiju klasifikatorâ (turpmâk – Profesiju klasifikators) neiekïautas, bet
nozarei bûtiskas profesijas.

Uzdevumi:
1. Noteikt darba uzdevumus.
2. Izvçlçties pçtîjumâ izmantojamâs metodes.
3. Precizçt nozares profesionâlo kvalifikâciju struktûras izveidei nepiecieðamo informâci-

ju un apzinât tâs ieguves avotus.
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4. Iegût un apkopot pieejamo informâciju par nozares profesijâm.
5. Veikt apkopotâs informâcijas sistematizâciju un novçrtçðanu.
6. Izstrâdât nozares profesionâlo kvalifikâciju struktûru.
7. Noteikt nozares profesijas, kas nav iekïautas Profesiju klasifikatorâ.

Nozares profesionâlo kvalifikâciju struktûra sastâv no trim rezultâtiem (skatît 2. attçlu):
1. Nozares profesiju vispârçjs raksturojums (katrai profesijai jâsagatavo atseviðís doku-

ments, skatît 5. pielikumâ).
2. Nozares saistîto profesiju karte (-es) (skatît 4. attçlu).
3. Nozares profesionâlo kvalifikâciju lîmeòu karte.

Pçtîjumu veicoðâ organizâcija vai institûcija izveido darba apakðgrupu, iekïaujot tajâ tos
nozares speciâlistus/darbiniekus, kuru ikdienas darbs saistîts ar pçc iespçjas plaðâku nozares
speciâlistu loku (ieteicams – nozares uzòçmumu personâlvadîbas speciâlistus vai administrâci-
jas pârstâvjus). 

Nozares profesiju vispârçjâ raksturojuma izveide

Profesijas vispârçjais raksturojums ietver 9 elementus (skatît 5. pielikumâ):
1. Profesijas nosaukums.
2. Iespçjamâs variâcijas profesijas nosaukumâ. 
3. Profesijas kods (pçc Profesiju klasifikatora).
4. Profesionâlâs kvalifikâcijas lîmenis.
5. Profesijas bûtîbas apraksts. 
6. Profesiju raksturojoðie darba pienâkumi un uzdevumi.
7. Profesionâlâs prasmes.
8. Darbâ lietojamie instrumenti/aprîkojums.
9. Saistîtâs profesijas.

2. attçls. Nozares profesionâlo kvalifikâciju pçtîjuma rezultâti.
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Profesijas nosaukums
Izmantojot izvçlçto pçtniecîbas metodi (vçlams – intervija un/vai uzòçmuma dokumentu

studijas), tiek noteiktas nozarç esoðâs profesijas. 
Papildus informâciju par profesijâm var iegût Profesiju klasifikatorâ, pieejams arî elektro-

niskâ veidâ: http://www.lm.gov.lv/?sadala=709 

Iespçjamâs variâcijas profesijas nosaukumâ
Lai sniegtu pilnîgu priekðstatu par definçjamo profesiju un novçrstu iespçjamos pârpratumus

vai daþâdas interpretâcijas, nepiecieðams iegût un fiksçt informâciju par daþâdiem iespçjamiem
profesijas nosaukumiem vai tâ variâcijâm.

Profesijas nosaukums vienai un tai paðai profesijai daþâdos uzòçmumos var atðíirties, jo
darba vidç tos daþkârt pielâgo uzòçmuma darbîbai un biznesa procesiem, vai arî izmanto bur-
tiskus tulkojumus (kalkus) no citâm valodâm.

Par pamatu ieteicams òemt to profesijas nosaukumu, kurð ir noteikts Profesiju klasifikatorâ.

Piemçrs: 
Profesija: Kokapstrâdes operators
Iespçjamâs variâcijas:

Frçzçðanas darbgaldu operators
Garenfrçzçðanas operators
Garinâðanas operators
Lîmçðanas operators
u.c.

Profesijas kods
Tâm profesijâm, kas ir ierakstîtas Profesiju klasifikatorâ, profesijas kodu nosaka, izmantojot

ðo normatîvo aktu.
Lai atrastu pçtâmâs profesijas kodu, klasifikatora lietotâjam vispirms ir nepiecieðams atrast

profesijas nosaukumu. To var meklçt profesiju alfabçtiskajâ sarakstâ, kas veidots pçc profesijas
pamatvârda. Ja meklçjamâ profesija alfabçtiskajâ sarakstâ sastopama vairâkâs klasifikâcijas
grupâs, iepazîstas ar visâs minçtajâs grupâs norâdîtajiem attiecîgâs profesijas profesionâlâs dar-
bîbas pamatuzdevumiem un kvalifikâcijas pamatprasîbâm un izvçlas atbilstoðâko variantu.

Var rasties situâcija, ka nozarç jau ir profesija, kas nav iekïauta Profesiju klasifikatorâ, vai arî
ir nepiecieðams ieviest jaunu profesiju. Tad stâjas spçkâ Ministru kabineta 2006. gada 18. aprîïa
noteikumu Nr. 306 "Noteikumi par profesiju klasifikatoru, profesijai atbilstoðiem pamatuzdevu-
miem un kvalifikâcijas pamatprasîbâm un profesiju klasifikatora lietoðanas un aktualizçðanas
kârtîbu" 17. punkts, kurâ norâdîts, kâdas darbîbas jâveic, lai profesiju ierakstîtu Profesiju klasi-
fikatorâ. Lai izpildîtu minçto noteikumu nosacîjumus, veic papildus izpçti par ðo profesiju:

Nosaka jaunâs profesijas nosaukumu. 
Sagatavo profesijas nepiecieðamîbas pamatojumu. 
Nosaka profesijas paredzamo vietu klasifikâcijas pamatgrupas mazâs grupas atseviðíajâ
grupâ. 
Izstrâdâ profesionâlâs darbîbas pamatuzdevumu aprakstu – "klasifikâcijas grupâ ietvertâs
profesijas galveno darba uzdevumu îss apraksts".

Labklâjîbas ministrijai priekðlikumu par jaunas profesijas iekïauðanu klasifikatorâ iesniedz
PINTSA, pievienojot iepriekðminçto informâciju.
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Profesionâlâs kvalifikâcijas lîmenis
Profesijâm, kurâm ir spçkâ esoðs profesijas standarts, profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeni nosa-

ka, izmantojot ðo standartu. 
Ja standarta nav, pçtîjuma rezultâtâ nosaka vçlamo/iespçjamo profesionâlâs kvalifikâcijas

lîmeni. 
Ja ir atðíirîgi viedokïi starp standartâ norâdîto un pçtîjuma gaitâ iegûto, norâda esoðo profe-

sionâlâs kvalifikâcijas lîmeni un nozares ekspertu viedokli par nepiecieðamo profesionâlâs
kvalifikâcijas lîmeni.

Piemçrs: 

Profesijas bûtîbas apraksts
Profesijas bûtîbas formulçjumu veido, òemot vçrâ pieredzi, Profesiju klasifikatoru un izman-

tojot amatu aprakstus.
Nepiecieðams sniegt atbildes uz ðâdiem jautâjumiem:
1. Kur un kâdos uzòçmumos, iestâdçs un organizâcijâs strâdâ profesijas pârstâvji?
2. Kâdus procesus ðîs profesijas pârstâvji nodroðina?
3. Kâda ir darba atbildîbas pakâpe (lîmenis)?

Vçlamais apjoms: 2–3 teikumi.

Piemçrs: 
Profesija: Kokapstrâdes operators
Profesijas bûtîbas apraksts:
Kokapstrâdes operatori strâdâ kokapstrâdes un mçbeïu raþoðanas uzòçmumos, galdniecîbâs, zâìç-
tavâs, nodroðina darbam izmantojamo iekârtu iestatîjuma parametru atbilstîbu, vada ðîs iekârtas un
rûpçjas par to apkopi.

Profesija Esoðais kvalifikâcijas 
lîmenis

Nepiecieðamais 
kvalifikâcijas lîmenis

Montâþas darbu atslçdznieks 1 2
Metâlapstrâdes darbgaldu operators 2 2

Latvijâ noteiktie profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeòi:
1. kvalifikâcijas lîmenis. Teorçtiskâ un praktiskâ sagatavotîba, kas dod iespçju veikt

vienkârðus uzdevumus noteiktâ praktiskâs darbîbas sfçrâ.
2. kvalifikâcijas lîmenis. Teorçtiskâ un praktiskâ sagatavotîba, kas dod iespçju patstâvîgi

veikt kvalificçtu izpildîtâja darbu.
3. kvalifikâcijas lîmenis. Paaugstinâta teorçtiskâ sagatavotîba un profesionâlâ meistarîba,

kas dod iespçju veikt noteiktus izpildîtâja pienâkumus, kuros ietilpst arî izpildâmâ darba
plânoðana un organizçðana.

4. kvalifikâcijas lîmenis. Teorçtiskâ un praktiskâ sagatavotîba, kas dod iespçju veikt sareþìî-
tu izpildîtâja darbu, kâ arî organizçt un vadît citu speciâlistu darbu.

5. kvalifikâcijas lîmenis. Noteiktas nozares speciâlista augstâkâ kvalifikâcija, kas dod
iespçju plânot un veikt arî zinâtniskâs pçtniecîbas darbu attiecîgajâ nozarç.
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Profesiju raksturojoðie darba pienâkumi un uzdevumi
Profesiju raksturojoðo darba pienâkumu un uzdevumu aprakstu veido kâ informâcijas avotu,

izmantojot esoðos amatu aprakstus, kâ arî pieredzi un nepiecieðamîbas gadîjumâ arî Profesiju
klasifikatoru.

Jânorâda tikai tie darba pienâkumi, kas raksturo profesijas bûtîbu.
Vçlamais apjoms: 3–4 pienâkumi.

Piemçrs: 
Profesija: Kokapstrâdes operators
Darba pienâkumi:
1. Saskaòâ ar skicçm, pasûtîjuma veidlapâm vai paraugiem noregulçt kokapstrâdes maðînas.
2. Uzstâdît un nomainît kokapstrâdes maðînas komplektçjoðos elementus (frçzes naþus, zâìus,

urbjus vai griezçjgalviòas).
3. Saskaòâ ar skicçm, pasûtîjuma veidlapâm vai paraugiem izgatavot detaïas un veikt to primâro

kontroli.
4. Pieregulçt darbmaðînas un instrumentus darba laikâ.

Profesionâlâs prasmes
Veidojot profesiju profesionâlo prasmju aprakstu, ieteicams izmantot esoðos amatu aprakstus

un sarunas (intervijas) ar darba veicçjiem.
Jânorâda galvenâs profesiju raksturojoðâs profesionâlâs prasmes.
Vçlamais apjoms: 3–4 prasmes.

Piemçrs: 
Profesija: Meþizstrâdes tehnikas vadîtâjs
Profesionâlâs prasmes:
1. Prasme darbâ ar koku gâðanas, atzaroðanas un sagarumoðanas maðînu (harvesteru).
2. Prasme izmantot harvesteru mçrîðanas un vadîbas sistçmas.
3. Prasme sagatavot harvesteru sagarumoðanas uzdevumu veikðanai.

Darbâ izmantojamie instrumenti, aprîkojums
Veidojot profesijas darbâ izmantojamo instrumentu/aprîkojuma aprakstu, norâda, ar kâdiem

instrumentiem, darbarîkiem vai tehnoloìijâm strâdâ darbinieks, lai spçtu izpildît savus galvenos
darba uzdevumus. Nemin raþotâjfirmu nosaukumus, modeïus, zîmolus u.tml.

Vçlamais apjoms: lîdz 10 bûtiskâkajiem instrumentiem/aprîkojuma vienîbâm/tehnoloìijâm
u.tml.

Piemçrs: 
Profesija: Kokapstrâdes operators
Darbâ izmantojamie instrumenti/aprîkojums/tehnoloìijas: 
Kokapstrâdes operatori darbojas ar daþâdiem instrumentiem un iekârtâm: frçzçm, zâìiem, çvelçm,
urbjiem, kaltiem, slîpmaðînâm u.c. 

Saistîtâs profesijas
Saistîtâs profesijas ir kvalificçti nodarboðanâs veidi ar kopîgu pamatzinâðanu, prasmju un

profesionâlo kompetenèu bâzi, kuru paplaðinot mâcîbu un/vai pieredzes ceïâ, var iegût citu
kvalifikâciju (skatît 3. attçlu).
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Ðâdi tiek sniegta informâcija par to, kurâs profesijâs darbinieks ar esoðajâm
pamatzinâðanâm/bâzes zinâðanâm pçc papildus zinâðanu vai prasmju apguves varçtu strâdât.

Piemçrs: 
Profesija: Kokapstrâdes operators
Saistîtâs profesijas:

Kokapstrâdes tehnologs
Galdnieks
Kokapstrâdes darbgaldu iestatîtâjs

3. attçls. Nozares saistîtâs profesijas.

4. attçls. Profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeòu kartes 1. variants.

Nozares profesionâlo kvalifikâciju lîmeòu karte

Nozares profesionâlo kvalifikâciju lîmeòu kartç tiek apkopota informâcija par nozarç esoðo
profesiju atbilstîbu valstî noteiktajiem pieciem profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeòiem (skatît
17. lpp.).

Ja pçtîjumâ ir iegûts apliecinâjums, ka spçkâ esoðâ profesijas standartâ noteiktais profe-
sionâlâs kvalifikâcijas lîmenis neatbilst nozares vai darba devçju viedoklim, par to noteikti ir
jâpievieno komentârs. 

Kartes noformçjumu var izveidot konkrçtai nozarei piemçrotâ veidâ. 
Ja nav atðíirîgu viedokïu par profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeni, var izmantot ðâdu kartes

veidu (skatît 4. attçlu):

Profesionâlâs
kvalifikâcijas lîmenis Profesijas

5. kvalifikâcijas lîmenis Profesija A
4. kvalifikâcijas lîmenis Profesija B Profesija C
3. kvalifikâcijas lîmenis Profesija D Profesija E Profesija F
2. kvalifikâcijas lîmenis Profesija G Profesija H Profesija I Profesija J
1. kvalifikâcijas lîmenis Profesija K



20 Nozares izpçtes metodika

Ja ir atðíirîgi viedokïi par profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeni, var izmantot ðâdu kartes veidu
(skatît 5. attçlu):

Nozares saistîto profesiju kartes

Nozares saistîto profesiju kartes veido, izmantojot iepriekð iegûto informâciju un nosakot ar
katru profesiju vai profesiju grupu saistîtâs profesijas pa vertikâli un horizontâli. 

Karti var noformçt arî tabulas veidâ. Attçlojuma veids parasti ir saistîts ar ietveramâs infor-
mâcijas apjomu (skatît 7. pielikumâ).

Izmantojot pa horizontâli saistîto profesiju kopumu, ir iespçjams veidot nozares pamatprofe-
siju vai bâzes profesiju un no tâm atvasinâmo profesiju vai specializâciju sarakstu. 

Nozares pamatprofesijas un specializâcijas

Izmantojot apzinâto profesiju kopumu, ir iespçjams veidot nozares pamatprofesiju (bâzes
profesiju) un no tâm atvasinâmo profesiju – specializâciju sarakstu.

Pçc profesiju saraksta izveidoðanas un vçlamâ profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeòa noteikðanas
katrai profesijai, profesijas izvçrtç un grupç – kuras ir nozares pamatprofesijas un kuras – atbil-
stoðâs specializâcijas. Vienâ grupâ iekïauj tikai viena un tâ paða profesionâlâs kvalifikâcijas
lîmeòa profesijas.

Nozares pamatprofesijas ir visaptveroðas, tâs nodroðina noteiktu nozares procesu îstenoðanu
un ir plaði pârstâvçtas nozarç nodarbinâto vidû. Pamatprofesijas nosaukums ir vispârinâts,

5. attçls. Profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeòu kartes 2. variants.

Profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeòi Profesijas Komentâri
5. kvalifikâcijas lîmenis Profesija A
4. kvalifikâcijas lîmenis Profesija B

Profesija C
Profesija C atbilst 3. kvalifikâcijas

lîmenim
3. kvalifikâcijas lîmenis Profesija D

Profesija E
Profesija F

Profesija E atbilst 4. kvalifikâcijas
lîmenim

2. kvalifikâcijas lîmenis Profesija G
Profesija H
Profesija I
Profesija J

1. kvalifikâcijas lîmenis Profesija K

6. attçls. Saistîto profesiju kartes piemçrs.
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netiek norâdîti specializçti darba rezultâta sasniegðanai izmantojami paòçmieni un instrumenti
vai materiâli.

Specializâcijas ir no pamatprofesijas atvasinâmas profesijas, kur pamatdarbîbas ir lîdzîgas,
bet nepiecieðamas papildus prasmes un zinâðanas, lai îstenotu profesijas, t.i., specializâcijas,
uzdevumu kvalitatîvu izpildi.

Grupçðanas pazîmes jâveido elastîgi, atbilstoði nozares specifikai. Grupçðanu veic, meklçjot
lîdzîgus elementus profesijas bûtîbas aprakstâ, profesiju raksturojoðos darba pienâkumos un
uzdevumos, nepiecieðamajâs prasmçs un darbâ izmantojamo instrumentu uzskaitîjumâ, aprîko-
jumâ.

Ðî darba veikðanai ieteicams iesaistît nozares ekspertus, kas pârzina nozarç notiekoðos proce-
sus.

Piemçrs:

Profesija Specializâcijas
Piena produktu raþotâjs

Piena produktu pârstrâdâtâjs
Saldçjuma meistars
Siera meistars
Sviesta meistars

Gaïas un zivju apstrâdes iekârtu operators
Gaïas apstrâdes operators
Gaïas izstrâdâjumu raþoðanas operators
Konservçðanas operators
Zivju apstrâdes operators
Zivju izstrâdâjumu raþoðanas operators

8. SOLIS
Nozares apraksta 
veidoðana 

Mçríis: Pamatojoties uz nozares izpçtç iegûto informâciju, izveidot nozares aprakstu profe-
sionâlâs izglîtîbas vajadzîbâm.

Uzdevumi:
1. Izvçrtçt nozares izpçtç iegûtâs informâcijas atbilstîbu nozares apraksta satura struktûrai.
2. Izveidot nozares aprakstu atbilstoði tâ struktûrai.

Nozares aprakstu izglîtîbas vajadzîbâm (skatît arî 3. pielikumu) veido, balstoties uz veikto
nozares izpçti. 

Nozares aprakstâ ir vispârîgâ informatîvâ daïa un izglîtîbas sektoru raksturojoðâ daïa.
Daþâdâs Latvijas tautsaimniecîbas nozarçs var bût îpaði nozari raksturojoði kontrolrâdîtâji,

kas attiecinâmi tikai uz konkrçto nozari. Ikvienas nozares aprakstâ var tikt iekïautas kâdas
îpaðas sadaïas vai râdîtâji, kas raksturo nozares specifiku. 

Nozares aprakstâ ir iekïautas ðâdas sadaïas:
pçtâmâs nozares robeþas,
nozares attîstîbas tendences ES valstîs un Latvijâ,
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nozares salîdzinâjums ar situâciju citâs Eiropas valstîs,
nozares darbaspçka raksturojums un prognozes,
profesionâlâ izglîtîba,
ârçjo faktoru ietekme.

Sadaïâ "Pçtâmâs nozares robeþas" norâda pçtîjuma robeþas.
Sadaïa "Nozares attîstîbas tendences ES valstîs un Latvijâ" ietver salîdzinoðu informâciju par

nozares attîstîbu pçdçjo gadu laikâ un iespçjamâm prognozçm, salîdzinâjumu ar nozares
izaugsmi citâs valstîs. Par situâciju nozarç liecina kompâniju saplûðana, pakalpojumu cenu
izmaiòas, zinâtniski pçtnieciskais darbs nozarç, jaunu tehnoloìiju ievieðana u.c. tendences.

Sadaïa "Nozares salîdzinâjums ar situâciju citâs Eiropas valstîs" ietver informâciju par tirgus
veicinoðo faktoru analîzi, ekonomiskâs situâcijas izvçrtçjumu nozarç un aspektiem, kas varçtu
ietekmçt tirgus apjomu. Izvçrtçjamas arî tirgus atseviðío sektoru izmaiòas, kas ir atðíirîgas vai
lîdzîgas nozarç, un iespçjamâs prognozes atseviðíos sektoros. Nozares tirgus izmaiòas iespçja-
mas, arî mainoties nozares apjoma sadalîjumam starp precçm, pakalpojumiem un tirdzniecîbu.
Nozares stabilitâti tirgû raksturo preèu vai pakalpojumu kvalitatîvie râdîtâji, to atbilstîba vietçjâ
un eksporta tirgus prasîbâm. Nozares tirgus raksturojumâ vçlama informâcija par nozares pro-
dukcijas vai pakalpojumu izmaiòu iemesliem, kvalitâtes râdîtâju izmaiòâm, sortimenta
izmaiòâm, mârketinga stratçìijas ietekmi, reklâmas nozîmi, konkurences ietekmi, jaunu tirgu
apguvi. Nozîmîgas ir arî noieta tirgus izmaiòas vismaz trîs gadu robeþâs Latvijâ, Baltijâ, NVS,
ES un citur. 

Nozares konkurçtspçju ietekmç darbîbas produktu kvalitatîvie râdîtâji, to atbilstîba noteik-
tâm un paredzamâm vajadzîbâm, preèu atbilstîba normatîvo aktu prasîbâm, maríçðanai,
testçðanai, tehniskâs dokumentâcijas prasîbâm.

Tâpat bûtisks ir arî mazo un vidçjo uzòçmumu îpatsvars nozarç, dizaina un zîmola esamîba,
investîcijas reklâmas nodroðinâðanai, sadarbîba ar sabiedrîbâ pazîstamâm kompânijâm. 

Sadaïa "Nozares darbaspçka raksturojums un prognozes" ietver informâciju par nozarç
strâdâjoðo skaitliskajâm izmaiòâm un to iemesliem, darba vietu aizpildîjumu un brîvajâm darba
vietâm. Iespçjamas arî nozares sektoru lîmenî strâdâjoðo skaitliskas izmaiòas, kas ietekmç
kopçjo nozarç nodarbinâto skaitu. Skaitliskâ analîze nozari raksturo arî pieprasîjuma kvalitatîvâ
un kvantitatîvâ aspektâ. Pieredzçjuðu speciâlistu trûkums var norâdît uz kâda nozares sektora
specifiskajâm vajadzîbâm.

Nozîmîga ir informâcija par darbaspçka kvalitâti, t.i., esoðâ darbaspçka kvalifikâcijas esamî-
ba un/vai atbilstîba veicamajiem darba uzdevumiem. Lai identificçtu nozares sektoru îpaðâs
prasîbas darbinieku izglîtîbai, ðajâ sadaïâ vçlams aprakstît arî nodarbinâto procentuâlo attiecîbu
daþâdos nozares sektoros un izvirzîtâs prasîbas darbinieku izglîtîbai atbilstoði profesionâlâs
kvalifikâcijas lîmenim.

Sadaïa ietver arî informâciju par prognozçm nodarbinâto procentuâlajâm attiecîbâm valsts un
privâtajâ sektorâ. Nozares personâla plânoðana ietver informâciju par jauna personâla
vajadzîbas iemesliem: nozares vai produkcijas (raþoðanas sortimenta) paplaðinâðana, jaudas
palielinâðana, normatîvo aktu noteiktas izmaiòas, nepiecieðamîba nodroðinât rezerves per-
sonâlu novecojoðo darbinieku aizstâðanai un jaunu kvalifikâciju garantçðanai. Profesiju
pieprasîjuma prognoze balstâs uz nozares apjoma, struktûras un citâm kvalitatîvajâm izmaiòâm. 

Darba resursu piedâvâjums nozarç un to ietekmçjoðie faktori ir, piemçram, darba algas
konkurçtspçja, darba vide, gada vidçjâ peïòa, uzòçmuma prestiþs. 

Sadaïa "Profesionâlâ izglîtîba" ietver informâciju par profesionâlo kvalifikâciju atbilstîbu
nozares vajadzîbâm, nozarç esoðo profesionâlâs izglîtîbas programmu uzskaitîjumu, absolventu
zinâðanu, prasmju un profesionâlo kompetenèu atbilstîbu nozares darba tirgus pieprasîjumam,
kâ arî informâciju par nozares speciâlistiem nepiecieðamo profesionâlo zinâðanu un prasmju
apguves apjomu îstenoto profesionâlo izglîtîbas programmu ietvaros daþâda lîmeòa
speciâlistiem.
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Nozares profesionâlo izglîtîbu raksturo profesionâlâs izglîtîbas iestâþu, kas nodroðina nozari
ar strâdâjoðiem, uzskaitîjums un novçrtçjums. Lai veiktu nozares perspektîvu analîzi, ir jâapzi-
na arî piedâvâto nozares speciâlistu profesionâlâ atbilstîba nozares vajadzîbâm, starptautiskâ
sadarbîba un tirgus apguve. Novçrtçjums iegûstams, salîdzinot un analizçjot nozarç strâdâjoðo
izglîtîbu daþâdos profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeòos Latvijâ, ES, pasaulç. Lai veidotu nozares
vajadzîbâm atbilstoðu profesionâlâs izglîtîbas sistçmu, uzmanîba jâpievçrð problçmu identifikâ-
cijai profesionâlâs izglîtîbas jomâ, piemçram, specializâcijâm, izglîtîbas izmaiòâm, izglîtîbas
politikai nozarç, saiknei starp izglîtîbu un zinâtnisko pçtniecîbu, esoðajiem ierobeþojumiem,
izglîtîbas pieejamîbai, izglîtîbas dokumentu starptautiskai atzîðanai, mâcîbu materiâli tehniska-
jai bâzei. Izglîtîbas pilnveides procesam bûtiski ir nozares darbinieku kopumâ un konkrçto pro-
fesiju pârstâvju atlases kritçriji, kas ietver informâciju par nepiecieðamajâm zinâðanâm, pras-
mçm un pieredzi. 

Sadarbîba starp nozares darba devçjiem un izglîtotâjiem prakses nodroðinâðanâ un profe-
sionâlâs izglîtîbas programmu îstenoðanâ ietver informâciju par profesionâlâs izglîtîbas iestâþu
un nozares uzòçmumu sadarbîbu izglîtojamo prakses organizçðanâ un nodroðinâðanâ, kâ arî
identificçtâs problçmas prakses vietu nodroðinâjumâ gan pçc kvalitatîviem, gan kvantitatîviem
râdîtâjiem.

Situâcijas izvçrtçjumam nozîmîga ir informâcija par valsts atbalstu nozares speciâlistu
sagatavoðanâ, piemçram, budþeta finansçjums, mçría grupu veidoðanas iespçjas un to atbilstî-
ba nozares vajadzîbâm. Absolventu skaitliskâs izmaiòas nozares profesijâs noteiktâ laika
periodâ ïauj prognozçt speciâlistu skaitliskâs izmaiòas saistîbâ ar pârmaiòu procesiem nozarç.
Nozares profesiju un profesionâlo kvalifikâciju salîdzinâjums ar situâciju citâs Eiropas valstîs
liecina par nozares izglîtîbas identitâtçm vai atðíirîbâm starptautiskâ mçrogâ.

Nozares tehnoloìiju un aprîkojuma pielietojuma pakâpe izglîtîbas procesâ un to savstarpçjâ
atbilstîba liecina par izglîtîbas un nozares paralçlu attîstîbu, kas atvieglo jauno speciâlistu
iekïauðanos uzòçmumu darbîbâ.

Nozarç nodarbinâto profesionâlâs kvalifikâcijas pilnveidoðana ir viens no nozares darbaspç-
ka attîstîbas iespçju râdîtâjiem. Analîzç jâietver informâcija par profesionâlâs kvalifikâcijas
pilnveides iespçjâm daþâdu lîmeòu darbiniekiem un tâs regularitâti, tajâ skaitâ specifisku kursu
vai profesionâlâs izglîtîbas programmu kâda moduïu apguves nepiecieðamîbu atseviðíu
nozares uzòçmumu darbiniekiem.

Sadaïa "Ârçjo faktoru ietekme" ietver informâciju par reìionâlajâm atðíirîbâm, starpvalstu
pasûtîjumiem un to apjomiem, starptautisko sadarbîbu un investîcijâm.
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Procesa kvalitâtes kontrole

Procesa kvalitâtes kontroli var veikt pasûtîtâjs vai viòa pilnvarota persona.
Procesa kvalitâtes kontroles mçríis ir nozares izpçtes agrînâs stadijâs identificçt iespçjamâs

kïûdas un tâs novçrst.
Nozares izpçtes gaitâ ir ieteicams izmantot ðâdus kontroles râdîtâjus, kurus var izmantot

izpçtç iesaistîtâs puses – izpçtes pasûtîtâji, ja izpçte tiek veikta pçc pasûtîjuma, un paði izpçtes
veicçji: 

1. Nozares izpçtes sagatavoðanas stadijâ ir jâveic:
a) Anketas pârbaude jeb pilottestçðana, kad tiek identificçtas iespçjamâs nepilnîbas anketas

jautâjumos, to formulçjumos. Ðo pârbaudi veic izpçtes veicçjs1 vai pasûtîtâjs.
b) Darba grupas izveidoðana, nodroðinot, lai darba grupa ir pietiekami liela (lîdz 10 cil-

vçkiem) un tâs skaitliski lielâkâ daïa ir cilvçki, kas strâdâ attiecîgajâ nozarç. Ðî râdîtâja
izpilde ir izpçtes veicçja un/vai pasûtîtâja atbildîba. Ja profesionâlâ asociâcija ir izpçtes
veicçjs, tad tâ kontrolç izpildi; ja profesionâlâ asociâcija pasûta pçtîjumu, tad profesionâlâ
asociâcija kâ pasûtîtâjs kontrolç râdîtâja izpildi.

2. Nozares izpçtes gaitâ ir jâveic: 
a) Anketçðanas norises pârbaude. Ðo pârbaudi parasti veic pasûtîtâjs vai izpçtes veicçjs.

Anketçðanâ parasti piedalâs intervçtâjs un respondents, ja netiek izmantotas citas
anketçðanas formas. Ðajâ gadîjumâ pasûtîtâjs, saòemot aizpildîtâs anketas, nejauði izvçlas
lîdz 5% no kopçjâ anketu apjoma, kurâm tiek veikta pârbaude. Pârbaudes gaitâ pievçrð
uzmanîbu tâdiem aspektiem, kâ anketas aizpildîðanas apjoms un atbilþu precizitâte.
Kontrole var ietvert arî kontrolzvanu respondentam, lai pârliecinâtos, ka intervçtâjs ar
respondentu ir ticies un iegûtie dati ir ticami un reâli.

b) Publiskotâs informâcijas avotu un datu aktualitâtes pârbaude. Ðajâ gadîjumâ pçtîjuma
laikâ ir jâpârliecinâs, kad pçdçjo reizi ir veiktas izmaiòas publiskotajâ informâcijâ
(piemçram, iestâþu mâjas lapâs un datu bâzçs). 

3. Nozares izpçtes noslçguma stadijâ: 
Pasûtîtâjam ir jâpârliecinâs, ka izpildîtâjs nozares izpçtç ir ietvçris visus nepiecieðamos
râdîtâjus.

1 Parasti pçtîjuma veicçjam ir izveidota sava kvalitâtes kontroles sistçma.
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Nobeigums

ES struktûrfondu nacionâlâs programmas projekta "Vienotas metodikas izstrâde profe-
sionâlâs izglîtîbas kvalitâtes paaugstinâðanai un sociâlo partneru iesaistei un izglîtoðanai" ietvaros
ir izstrâdâta "Nozares izpçtes metodika" un veikta tâs aprobâcija divâs nozarçs – maðînbûves un
metâlapstrâdes nozarç un pârtikas produktu un dzçrienu raþoðanas nozarç. Abu nozaru izpçtes
rezultâtâ ir iegûti pçtâmâs nozares apraksti un nozares profesionâlo kvalifikâciju struktûras.
Metodikas izstrâdes un aprobâcijas procesâ ir konstatçts, ka metodikas lietotâjiem bûtu vçlams
òemt vçrâ ðâdus secinâjumus:

Lai metodiku sekmîgi lietotu, jâveido Nozaru ekspertu padomes, kas izvçrtçtu
nepiecieðamîbu veikt nozares izpçti un pieòemtu lçmumu par izpçtes uzsâkðanu, iesaistot izpçtç
gan nozares pârstâvjus, gan izglîtotâjus.

Nozaru izpçtes rezultâtu apkopoðana un analîze ïauj paredzçt cilvçkresursu attîstîbu un
veicinât sadarbîbu starp profesionâlâs izglîtîbas iestâdçm un sociâlajiem partneriem.

Lai sekmîgi izmantotu izveidoto metodiku, tâs lietotâjiem ir bûtiski izprast metodikâ lietoto
terminoloìiju. Vienotas izpratnes trûkums par metodikâ lietotajiem terminiem var bûtiski ietek-
mçt nozares izpçtes rezultâtus. 

Nozares izpçtes metodika paredz, ka nozîmîga loma izpçtes procesâ, pçtîjuma un rezultâtu
interpretâcijâ ir sociâlajiem un sadarbîbas partneriem. Nozaru profesionâlo asociâciju
iesaistîðanâs izpçtes procesâ palielina nozares uzòçmumu atsaucîbu un ieinteresçtîbu.

Vienotas metodikas pielietojums daþâdu tautsaimniecîbas nozaru izpçtç izglîtîbas
vajadzîbâm ïauj savstarpçji salîdzinât atðíirîgas nozares un nodroðinâs nozares izpçtes pamat-
principu izpildi. Nozares izpçtes metodika ir vispârinâta un ietver materiâlus, ko var pielâgot
konkrçtai situâcijai. 

Metodika paredzçta lietotâjiem ar pieredzi pçtîjumu organizçðanâ un veikðanâ. Tikai secîgi
un precîzi ievçrojot visus metodikâ aprakstîtos soïus, var iegût kvalitatîvu un ticamu rezultâtu,
kas ïauj panâkt adekvâtu darba tirgus prasîbu ievçroðanu profesionâlâs izglîtîbas attîstîbâ.
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TERMINS SKAIDROJUMS
Fokusgrupu
diskusija
Nozare

Nozares apraksts
(izglîtîbas
vajadzîbâm)
Kvalifikâcija

Profesija

Profesijas 
standarts

Profesionâlâ 
kvalifikâcija
Pamatprofesijas

Specializâcijas

Saistîtâs profesijas

Strukturçta intervija nelielâs grupâs, paredzot savstarpçju mijiedarbîbu
starp grupas dalîbniekiem un diskusijas vadîtâju (moderatoru).
Darbîbas virziens, ko veido uzòçmumu kopums, kam ir lîdzîgas
saimnieciskâs darbîbas pazîmes, samçrâ vienveidîgi izgatavojamie raþo-
jumi vai veicamie pakalpojumi, lîdzîgas izmantojamâs izejvielas, materiâli
un tehnoloìiskie procesi, darbinieku profesionâlais sastâvs.
Ir sistematizçts un strukturçts kâdas tautsaimniecîbas nozares analîtisks
izklâsts, kas satur nozares attîstîbas tendences un darbaspçka kvalitatîvâ
un kvantitatîvâ pieprasîjuma prognozes.
Personas sagatavotîba un atbilstîba noteiktâm nozares, specialitâtes vai
profesijas prasîbâm; darbinieka profesionâlâs sagatavotîbas pakâpe,
kâda nepiecieðama noteikta darba veikðanai.
Kvalificçta nodarboðanâs (nodarboðanâs veids), kuras pârstâvim
nepiecieðama noteikta izglîtîba, zinâðanas, pieredze, apgûtas prasmes,
iemaòas un kompetences.
Dokuments, kurð nosaka profesionâlâs kvalifikâcijas pamatprasîbas
(zinâðanas, prasmes, attieksmes, profesionâlâs kompetences), kas
nepiecieðamas galveno darba uzdevumu veikðanai attiecîgajâ profesijâ.
Noteiktai profesijai atbilstoðas izglîtîbas un profesionâlâs meistarîbas
dokumentâli apstiprinâts novçrtçjums.
Ir visaptveroðas, tâs nodroðina noteiktu nozares procesu îstenoðanu un
ir plaði pârstâvçtas nozarç nodarbinâto vidû. Pamatprofesijas
nosaukums ir vispârinâts, netiek norâdîti specializçti darba rezultâta
sasniegðanai izmantojami paòçmieni un instrumenti vai materiâli.
Ir no pamatprofesijas atvasinâmas profesijas, kur pamatdarbîbas ir lîdzî-
gas, bet nepiecieðamas papildus prasmes un zinâðanas, lai îstenotu pro-
fesijas, t.i., specializâcijas, uzdevumu kvalitatîvu izpildi.
Kvalificçti nodarboðanâs veidi ar kopîgu pamatzinâðanu, prasmju un
profesionâlo kompetenèu bâzi, kuru paplaðinot izglîtîbas un/vai
pieredzes ceïâ, var iegût citu profesionâlo kvalifikâciju.

Terminu vârdnîca
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P I E L I K U M I
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1. PIELIKUMS

PUBLISKOTÂS INFORMÂCIJAS AVOTI

Centrâlâ statistikas pârvalde

Statistisko datu lietotâji informâciju par pieejamo statistiku var iegût daþâdos veidos. Viens
no tiem – vçrsties Centrâlâs statistikas pârvaldes (turpmâk – CSP) Informâcijas centrâ Rîgâ,
Lâèplçða ielâ 1. Datu lietotâjs var apmeklçt arî CSP Rajonu informâcijas centrus un tur iegût
nepiecieðamo informâciju. Ïoti çrts statistiskâs informâcijas gûðanas veids ir izmantot CSP
mâjas lapu (www.csb.gov.lv), kur atrodams plaðs informâcijas klâsts. CSP mâjas lapâ statis-
tisko datu lietotâji var pieslçgties arî CSP interneta datu bâzçm. Datu bâzes ir brîvi pieejamas
ikvienam lietotâjam, un kopð 2004. gada 1. oktobra tajâs publicçtie dati ir iegûstami bez maksas
(http://data.csb.lv). Ja lietotâjs nevar atrast nepiecieðamo informâciju publicçtajos materiâlos, ir
iespçjams pasûtît speciâlus informâcijas apkopojumus.

Ministrijas un to padotîbas iestâdes

Informâciju par nozari var iegût no atbilstoðâm ministrijâm un to padotîbâ esoðajâm valsts
pârvaldes iestâdçm.

Aizsardzîbas ministrija (www.mod.gov.lv) 
Informâcija par jautâjumiem, kas saistîti ar militâro droðîbu Latvijâ, norâdes uz citâm ar ðo

tçmu saistîtâm lapâm.
Ârlietu ministrija (www.am.gov.lv) 
Aktualitâtes par daþâdâm Latvijas ârpolitikas tçmâm, konsulârâ informâcija, paziòojumi presei.
Bçrnu un ìimenes lietu ministrija (www.bm.gov.lv) 
Paziòojumi presei, informâcija par bâriòtiesâm, tiesîbu akti, kâ arî daþâdi informatîvi materiâli.
Ekonomikas ministrija (www.em.gov.lv) 
Publikâcijas, informâcija medijiem un nozaru informâcija.
Latvijas Investîciju un attîstîbas aìentûra (www.liaa.gov.lv) 
Virkne nozaru pçtîjumu, nozaru prezentâcijas un pasâkumu apraksti nozaru attîstîbas

veicinâðanai.
Finanðu ministrija (www.fm.gov.lv) 
Ziòas presei, dokumenti apsprieðanai, informâcija par budþetu, nodokïiem un investîciju pro-

jektiem, kâ arî informâcija par citâm atbildîbas jomâm.
Valsts ieòçmumu dienests (www.vid.gov.lv) 
Informâcija par nodokïu iekasçðanu, normatîvie akti, amatpersonu deklarâcijas.
Iekðlietu ministrija (www.iem.gov.lv) 
Aktualitâtes, normatîvie akti un publikâcijas.
Izglîtîbas un zinâtnes ministrija (www.izm.gov.lv) 
Informâcija par izglîtîbas politiku un izglîtîbas sistçmu, ES struktûrfondiem un sadarbîbu ar

ârvalstîm.
Îpaðu uzdevumu ministra sabiedrîbas integrâcijas lietâs sekretariâts

(www.integracija.gov.lv) 
Informâcija par sabiedrîbas integrâciju, aktualitâtes, normatîvie akti.
Îpaðu uzdevumu ministra elektroniskâs pârvaldes lietâs sekretariâts (www.eps.gov.lv)
Kultûras ministrija (www.km.gov.lv) 
Aktualitâtes, nozares informâcija, jaunumi filmu mâkslas, muzeju, mûzikas, literatûras,

teâtra, vizuâlâs mâkslas un citâs kultûras jomâs.
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Labklâjîbas ministrija (www.lm.gov.lv) 
Aktualitâtes, informâcija par pensijâm un pabalstiem, sociâlajiem pakalpojumiem un sociâlo

palîdzîbu, sociâlo apdroðinâðanu un citâm atbildîbas jomâm.
Reìionâlâs attîstîbas un paðvaldîbu lietu ministrija (www.raplm.gov.lv) 
Jaunumi, normatîvie akti un dokumenti.
Satiksmes ministrija (www.sam.gov.lv) 
Aktualitâtes, nozaru informâcija (aviâcija, dzelzceïð, jûrlietas u.c.).
Tieslietu ministrija (www.tm.gov.lv) 
Aktualitâtes Latvijâ un ES, informâcija par atbildîbas jomâm un informatîvi materiâli.
Vides ministrija (www.vidm.gov.lv) 
Aktualitâtes, normatîvie dokumenti, publikâcijas.
Veselîbas ministrija (www.vm.gov.lv) 
Aktualitâtes, informâcija par sabiedrîbas veselîbu, farmâciju, informatîvie materiâli.
Zemkopîbas ministrija (www.zm.gov.lv) 
Informâcija par pârtikas raþoðanu, lauksaimniecîbu, meþa nozari, zivsaimniecîbu, lauku

attîstîbu un veterinâriju.

Uzòçmumu reìistrs

Uzòçmumu reìistrâ var gût ðâdu informâciju:
ziòas par uzòçmumiem (uzòçmçjsabiedrîbâm) un komercsabiedrîbâm, tai skaitâ SIA, AS,
kooperatîvajâm sabiedrîbâm u.c., grozîjumiem to pamatdokumentos, amatpersonâm, viòu
pilnvaru termiòiem;
informâciju par sabiedrisko organizâciju, ârvalstu pârstâvniecîbu, masu informâcijas
lîdzekïu, komercíîlu, izðíiroðâs ietekmes, laulîbas lîgumu un koncesiju reìistrâciju;
ziòas par reìistrçtiem objektiem, uzòçmumu gada pârskatiem u.c.

Mâjas lapa: www.ur.gov.lv 

Latvijas Banka

Saskaòâ ar likumu "Par Latvijas Banku" Latvijas Banka vâc, reìistrç un apkopo finanðu
statistikas datus un valsts maksâjumu bilances sagatavoðanai nepiecieðamos statistikas datus,
kâ arî publicç apkopoto statistikas informâciju.

Mâjas lapa: www.bank.lv 

Latvijas Darba devçju konfederâcija

LDDK ir iegûstama informâcija par Nacionâlâs trîspusçjâs sadarbîbas padomi, darba
aizsardzîbas, sociâlâs droðîbas, profesionâlâs izglîtîbas un nodarbinâtîbas jautâjumiem,
veselîbas aprûpi, tautsaimniecîbas attîstîbu, dalîbu starptautiskajos projektos, u.tml.

Mâjas lapa: www.lddk.lv 

Latvijas Brîvo arodbiedrîbu savienîba

LBAS piedalâs ekonomikas un sociâlâs attîstîbas programmu izstrâdç, likumprojektu
izvçrtçðanâ, darba grupâs par darba apstâkïu uzlaboðanu, darba samaksu, tarifu politiku,
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obligâto sociâlo apdroðinâðanu un sociâlo nodroðinâðanu, veselîbas aprûpi, kâ arî
nodarbinâtîbu, profesionâlo izglîtîbu un mûþizglîtîbu.

Mâjas lapa: www.elbas.lv

Latvijas Amatniecîbas kamera

Latvijas Amatniecîbas kamerâ iegûstama informâcija par amatniecîbas uzòçmumiem un
citâm ar amatniecîbas nozari saistîtâm jomâm: 

par juridiskiem un metodiskiem jautâjumiem,
par organizâciju atjaunoðanu vai izveidoðanu,
vçsturisko dokumentu kopijas,
par amatnieku iespçjâm u.c.

Mâjas lapa: www.lak.lv

Nozaru institûcijas

Nozaru institûcijas nereti veic patstâvîgus nozaru pçtîjumus, kuros izmanto ne tikai Latvijâ
no daþâdiem pçtîjumiem iegûtus datus, bet arî salîdzina tos ar citu valstu datiem.

Asociâcijâs var iegût informâciju par attiecîgo nozari – par nozares struktûru, rûpniecîbas
produkcijas izlaidi, eksportu, strâdâjoðo skaitu utt. Tâs apvieno uzòçmçjus, speciâlistus un citas
ieinteresçtâs fiziskâs un juridiskâs personas.

Starptautiskâs institûcijas

Eiropas Ekonomikas un sociâlo lietu komiteja (European Economic and Social Committee)
EESK var iegût informâciju par seðâm specializçtâm nodaïâm:

ekonomiskâ un monetârâ savienîba, ekonomiskâ un sociâlâ kohçzija,
vienotais tirgus, raþoðana un patçrçðana,
transports, enerìçtika, infrastruktûras un informâcijas sabiedrîba,
darbs, sociâlâs lietas un pilsonîba,
lauksaimniecîba, lauku attîstîba un vide,
ârçjâs attiecîbas.

Mâjas lapa: www.eesc.europa.eu/index_lv.asp

Ekonomiskâs sadarbîbas un attîstîbas organizâcija (Organization for Economic Co-orporation
and Development) 

OECD iegûstama informâcija par makroekonomiku un statistiku, tirdzniecîbu, investîcijâm,
izglîtîbu un zinâtni, attîstîbas politikas sociâlajiem jautâjumiem, izòemot aizsardzîbu.

Mâjas lapa: www.oecd.org

Pasaules Banka 
Pasaules Bankas mâjas lapâ var iegût informâciju par pçtîjumiem un Pasaules Bankas aktivi-

tâtçm, kas saistîtas ar valsts pârvaldi, paðvaldîbâm, komercdarbîbu un sabiedrîbu kopumâ.
Mâjas lapa: www.worldbank.org.lv
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Interneta resursi

(www.nozare.lv, www.google.lv, www.iub.gov.lv u.c.)
LETA piedâvâ biznesa informâcijas pakalpojumu nozare.lv, kur jaunâkâ un aktuâlâkâ infor-

mâcija tiek apkopota un sistematizçta 30 svarîgâkajâs Latvijas biznesa nozarçs. Tâ tiek
papildinâta tieðsaistes reþîmâ.

Izglîtîbas atbalsta iestâdes

Izglîtîbas un zinâtnes ministrija: www.izm.gov.lv 
Akadçmiskâs informâcijas centrs: www.aic.lv 
Augstâkâs izglîtîbas kvalitâtes novçrtçðanas centrs: www.aiknc.lv 
Profesionâlâs izglîtîbas administrâcija: www.izmpia.gov.lv 
Valsts izglîtîbas attîstîbas aìentûra: www.viaa.gov.lv

Izglîtîbas iestâdes

Augstskolas un koledþas

Profesionâlâs izglîtîbas iestâdes

Pieauguðo izglîtîbas iestâdes

Bibliotçkas

Lielâkâ daïa publiskotâs informâcijas ir pieejama augstâkminçtajâs informâcijas ieguves
vietâs, kâ arî mâcîbu iestâþu vienotajâ bibliotçku tîklâ. Ja norâdîto iestâþu elektroniskajâs mâjas
lapâs nepiecieðamâ informâcija nav atrodama, to var meklçt bibliotçkâs, piemçram:

Latvijas Nacionâlâ bibliotçka: www.lnb.lv
Latvijas Akadçmiskâ bibliotçka: www.acadlib.lv
Patentu tehniskâ bibliotçka: www.patbib.lv 
Rîgas Tehniskâs universitâtes Zinâtniskâ bibliotçka: www.rtu.lv; www_zb/rtu_zb.htm
Latvijas Universitâtes bibliotçka: www.lub.lv
Latvijas Lauksaimniecîbas universitâtes Fundamentâlâ bibliotçka: llufb.llu.lv
Baltijas Krievu institûta bibliotçka: www.bki.lv
Rîgas Ekonomikas augstskolas bibliotçka: www.ssriga.lv
Biznesa augstskolas "Turîba" bibliotçka: www.turiba.lv
Transporta un sakaru institûta bibliotçka: www.tsi.lv
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2. PIELIKUMS

APTAUJA PAR _______________ NOZARES 

ATTÎSTÎBU UN NODARBINÂTÎBU

A. god./Ï. cien. nozares pârstâvi!

Lûdzam Jûs piedalîties aptaujâ un aizpildît anketu! Jûs palîdzçsiet iegût informâciju par
______________ nozari izglîtîbas vajadzîbâm. Ðo informâciju izglîtotâji izmantos, plânojot
savu darbîbu un izstrâdâjot darba tirgus vajadzîbâm atbilstoðas izglîtîbas programmas,
tâdçjâdi nodroðinot Jûsu uzòçmumu un nozari kopumâ ar kvalificçtiem darbiniekiem.

Aptaujas anketâ iekïauti jautâjumi par nozarç strâdâjoðo izglîtîbas lîmeni un darbinieku
profesionâlâs kvalifikâcijas pilnveidi un tâlâkizglîtîbu, par nozares attîstîbas prognozçm.
Anketâ ir pievçrsta uzmanîba 1., 2. un 3. profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeòa profesijâm.
Anketa veidota koncentrçta, akcentçjot tikai tos jautâjumus, par kuriem informâciju nevar
iegût, izmantojot publiski pieejamo informâciju. 

(Anketçðanas laikâ iesakâm jautâjumus uzdot vismaz diviem pârstâvjiem no uzòçmuma –
vadîbas pârstâvim un personâla speciâlistam.) Ceram uz Jûsu izpratni un atsaucîbu!

Pateicamies Jums par sadarbîbu!

Nozares izpçtes anketas 1. daïa

1. Îss uzòçmuma darbinieku raksturojums.

2. Kâda, Jûsuprât, bûs pârtikas nozares kopumâ un uzòçmuma attîstîba tuvâkajâ nâkot-
nç? (Atzîmçjiet vajadzîgo, vadoties pçc vispârçjâm izjûtâm par notikumiem nozarç un uzòçmumâ.)

Nosaukums, juridiskais 
statuss

Adrese
Sektors
Galvenie produkcijas veidi

Sievieðu îpatsvars 
uzòçmumâ

Darbinieku sadalîjums
vecuma grupâs 
(absolûtos skaitïos)

Lîdz 30 30–40 40–50 Virs 50

Novçrtçjums Nozare Uzòçmums
Strauji attîstîsies
Attîstîsies
Paliks tâdâ paðâ lîmenî
Saðaurinâsies
Nevaru atbildçt
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3. Kâdi, Jûsuprât, ir svarîgâkie nozares izmaiòu cçloòi? (Atzîmçjiet prioritârâ secîbâ, kur 1 – vis-
maznozîmîgâkais un 5 – visnozîmîgâkais.)

4. Jûsu prognozes par jûsu uzòçmuma apgrozîjuma izmaiòâm kalendârâ gada laikâ.
(Atzîmçjiet vajadzîgo.)

5. Jûsu prognozes par atalgojuma izmaiòâm nozarç kalendârâ gada laikâ. (Atzîmçjiet vajadzîgo.)

Cçloòi 1 2 3 4 5
Izmaiòas sortimentâ
Jaunu noieta tirgu apgûðana 
Konkurences ietekme
Kvalitâtes râdîtâju uzlaboðanâs
Mârketinga stratçìijas pilnveidoðana
Pirktspçjas pieaugums
Plaðâka reklâmas kampaòa
Tehnoloìiskais progress un raþoðanas modernizâcija
Uzòçmçjdarbîbas izmaksu izmaiòas
Cits:

Pieaugs virs 50%
Pieaugs 20–50%
Pieaugs 10–20%
Pieaugs lîdz 10%
Paliks tâdâ paðâ lîmenî
Samazinâsies lîdz 10%
Samazinâsies 10–20%
Samazinâsies 20–55%
Samazinâsies virs 50%

Vietçjâ tirgû Eksporta apjomâ
Pieaugs
Paliks tâdâ paðâ lîmenî
Samazinâsies
Cits:
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2 Nozares profesija – profesija, kurâ veic tieði attiecîgajai nozarei raksturîgos darbus. Piemçram, pârtikas tehnologs, miesnieks, siera
meistars u.c.

6. Uzòçmuma darbinieku sadalîjums, skaits un prognoze nozares profesiju griezumâ.
(Sniegt informâciju.)

7. Jûsu uzòçmumâ strâdâjoðo vidçjais pilnas slodzes atalgojums mçnesî (Ls) pirms
nodokïu samaksas. (Atzîmçjiet vajadzîgo.)

Nozares profesija2

Darbinieku skaits
Pçtîjuma

laikâ
2008. gadâ 2009. gadâ 2010. gadâ

Administrâcija un citi ar nozares
profesijâm nesaistîti darbinieki
Kopâ

Lîdz 200 201–300 301–400 401–500 501–700 701–1000 Virs 1001
Vadîbas lîmenî
Administratîvajâ lîmenî
ar augstâko izglîtîbu
Administratîvajâ lîmenî
ar profesionâlo vidçjo un
arodizglîtîbu
Speciâlistu lîmenî ar
augstâko izglîtîbu
Speciâlistu lîmenî ar 
profesionâlo vidçjo 
un arodizglîtîbu
Raþoðanas lîmenî
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8. Kâdi faktori nosaka jûsu uzòçmuma iespçjas piesaistît darbiniekus? (Novçrtçjiet katru fak-
toru, kur 1 – nav nozîmes, 5 – ïoti svarîgi.) 

8.a. Raþoðanas lîmenî

8.b. Vadîbas lîmenî

9. Pçc kâdiem atlases kritçrijiem Jûs pieòemtu darbâ darbiniekus savâ uzòçmumâ?
(Novçrtçjiet katru kritçriju, kur 1 - nav nozîmes, 5 - ïoti svarîgi.)

9.a. Raþoðanas lîmenî

9.b. Vadîbas lîmenî

Faktori 1 2 3 4 5
Atalgojums
Sociâlâs garantijas
Profesijas prestiþs
Uzòçmuma reputâcija
Izaugsmes iespçjas
Citi (norâdiet, kâdi):

Faktori 1 2 3 4 5
Atalgojums
Sociâlâs garantijas
Profesijas prestiþs
Uzòçmuma reputâcija
Izaugsmes iespçjas
Citi (norâdiet, kâdi):

Kritçriji 1 2 3 4 5
Atzîmes izglîtîbas dokumentos
Darba prasmju demonstrçjums
Labas rekomendâcijas
Augstas prasîbas pret darba algu 
Personiskais iespaids
Profesionâlâs prasmes
Darba pieredze (vismaz 1gads)
Sveðvalodu zinâðanas
Citi (norâdiet, kâdi):

Kritçriji 1 2 3 4 5
Atzîmes izglîtîbas dokumentos
Darba prasmju demonstrçjums
Labas rekomendâcijas
Augstas prasîbas pret darba algu 
Personiskais iespaids
Profesionâlâs prasmes
Darba pieredze (vismaz 1gads)
Sveðvalodu zinâðanas
Citi (norâdiet, kâdi):



10. Kâdas zinâðanas, prasmes un attieksmes jaunajiem un esoðajiem darbiniekiem
pietrûkst? (Atzîmçjiet vajadzîgo un papildiniet.) 

11. Cik daudz profesionâlâs vidçjâs un arodizglîtîbas audzçkòu vai augstâkâs izglîtîbas
studentu pçdçjos 3 gados jûsu uzòçmumâ ir bijuði praksç? (Norâdiet.)

12. Vai jûsu uzòçmumâ var apgût papildus zinâðanas, prasmes un profesionâlâs kompe-
tences, lai darbinieki kvalificçti veiktu darbu? (Atzîmçjiet vajadzîgo.)

Ja minçtâs iespçjas ir, tad cik bieþi jûs rîkojat izglîtoðanu profesionâlajai pilnveidei?
(Atzîmçjiet vajadzîgo.)

13. Vai Jûsu uzòçmumam ir vajadzîgi kâdi specifiski profesionâlo zinâðanu un iemaòu
paaugstinâðanas kursi? (Atzîmçjiet vajadzîgo.)

Paldies par atsaucîbu!

Jâ
Nç
Ja "jâ", tad norâdiet, kâdi
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Reizi gadâ
Reizi pusgadâ
Reizi mçnesî
Kad ir finanðu lîdzekïi
Pçc nepiecieðamîbas 
Cits variants (norâdiet, kâds):

Zinâðanas, 
prasmes un attieksmes

Jaunie darbinieki
(strâdâ uzòçmumâ

lîdz 3 mçn.)

Esoðie darbinieki
(strâdâ uzòçmumâ
ilgâk par 3 mçn.)

Profesionâlâs kompetences
Vçlme pilnveidot savu kvalifikâciju
Spçja iekïauties kolektîvâ
Esoðie darbinieki (strâdâ uzòçmumâ ilgâk par 3 mçn.)
Attieksme (atbilstoða izturçðanâs)
Citas (norâdiet, kâdas):

Praktikanti
Profesionâlâs vidçjâs un
arodizglîtîbas audzçkòi

Augstâkâs
izglîtîbas studenti

Skaits
Nezinu

Nevar piedâvât 
mâcîbu iespçjas

Iespçjas mâcît tikai
iesâcçjus 

pamatlîmenî

Iespçjas mâcît 
esoðos darbiniekus,

lai uzturçtu 
kompetences lîmeni

Iespçjas mâcît
labâkas, nekâ 
jebkur citur 
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Nozares izpçtes anketas 2. daïa

2.1. Iespçjamie dziïâs intervijas jautâjumi pçtâmâs nozares uzòçmumu pârstâvjiem

1. Kâdas galvenâs problçmas, kas saistîtas ar jûsu uzòçmumâ nodarbinâtajiem, Jûs varçtu
nosaukt? Kâ Jûs raksturotu ðo problçmu cçloòus?

2. Kâdu nozares profesiju pârstâvji un cik strâdâ jûsu uzòçmumâ? Vai tiem ir izstrâdâti
darba apraksti? Ja nav, kâpçc? 

3. Kâdu profesiju pârstâvju paðlaik trûkst jûsu uzòçmumâ? Kâpçc? 
4. Kâ jûsu uzòçmumâ tiek plânots darbinieku skaits? Cik gadus uz priekðu tas tiek plânots?

Vai plânojat palielinât (samazinât) darbinieku skaitu? Kad un par cik? Kâdi tam ir iemesli?
5. Cik jums ir svarîgi, lai raþoðanâ nodarbinâtajiem bûtu atbilstoða formâlâ izglîtîba? Kâpçc? 
6. Cik daudziem no jûsu uzòçmumâ strâdâjoðiem nav atbilstoðas formâlâs izglîtîbas? Kâ Jûs

komentçtu iemeslus, kâpçc izveidojusies ðâda situâcija?
7. Kâdas izglîtîbas iestâdes (Latvijâ un ârzemçs) ir beiguði jûsu uzòçmumâ strâdâjoðie

darbinieki? Vai varat nosaukt aptuvenu strâdâjoðo skaitu, cik beiguði nosauktâs mâcîbu
iestâdes?

8. Ar kurâm profesionâlâs izglîtîbas iestâdçm un citiem uzòçmumiem (mâcîbu centriem,
personâla atlases uzòçmumiem u.c.) nozarç jûsu uzòçmums sadarbojas paðlaik, lai iegû-
tu kvalificçtu darbaspçku?

9. Kâ jûs vçrtçjat, vai Latvijâ iegûstamâ izglîtîba nodroðina jûsu uzòçmuma darbiniekiem
nepiecieðamâs profesionâlâs zinâðanas un prasmes ðâdos lîmeòos: 

vadîbas lîmenî,
administratîvajâ lîmenî ar augstâko izglîtîbu,
administratîvajâ lîmenî ar profesionâlo vidçjo un arodizglîtîbu,
speciâlistu lîmenî ar augstâko izglîtîbu,
speciâlistu lîmenî ar profesionâlo vidçjo un arodizglîtîbu,
raþoðanas lîmenî.

Kâdi bûtu Jûsu komentâri par ðâda vçrtçjuma iemesliem?

10. Kâ Jûs komentçtu, vai zemâk nosauktie faktori ir definçjami kâ problçmas vai nepilnîbas
nozarei atbilstoðâs profesionâlâs vidçjâs un arodizglîtîbas iestâdçs un augstskolâs Latvijâ:

informâcijas trûkums (potenciâlajiem audzçkòiem, darba devçjiem, sabiedrîbai kopumâ)
par izglîtîbas ieguves iespçjâm,
pârâk plaða specializâcija, 
pârâk ðaura specializâcija,
ierobeþota izglîtîbas pieejamîba un izvçle reìionos,
pârâk novecojusi un neatbilstoða materiâli tehniskâ bâze,
izglîtojoðâ personâla problçmas (izglîtotâju trûkums, to nepietiekama kvalifikâcija),
prakses vietu trûkums,
praktisko un teorçtisko mâcîbu nesabalansçtîba izglîtîbas programmâs.

Vai varat nosaukt kâdas citas problçmas, kas raksturîgas daþâdu lîmeòu mâcîbu iestâdçm
Latvijâ? Kuras no problçmâm, Jûsuprât, ir aktuâlâkâs, kâ Jûs pamatotu savu viedokli?

11. Kâda ir jûsu uzòçmuma pieredze sadarbîbâ ar mâcîbu iestâdçm? Kâdos sadarbîbas vei-
dos esat iesaistîjuðies? Kâdus no tiem uzskatât par veiksmîgâkiem un perspektîvâkiem? 

12. Vai Jûs bûtu gatavs iesaistîties jaunas izglîtîbas programmas, kas saistîtos ar Jûsu
pârstâvçto darbîbas jomu, izstrâdç? Kâ Jûs komentçtu savu izvçli? Kas jûsu uzòçmumu
motivçtu sadarboties ar izglîtîbas iestâdçm?
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13. Kâ Jûs vçrtçjat, cik lielâ mçrâ jûsu uzòçmumâ iespçjams apgût papildus zinâðanas,
prasmes un profesionâlâs kompetences, lai darbinieki kvalificçti veiktu darbu? 

11. Kâdi specifiski profesionâlo zinâðanu un iemaòu paaugstinâðanas kursi ir vajadzîgi jûsu
uzòçmumam?

15. No kâdâm ar nozari saistîtâm profesijâm plânojat atteikties turpmâko 3–5 gadu laikâ?
Kâpçc?

16. Kâdas jaunas ar nozari saistîtas profesijas jûsu uzòçmumâ bûs nepiecieðamas tuvâko 3–5
gadu laikâ? Kâpçc? Ar kâdâm profesionâlâs izglîtîbas iestâdçm un citiem izglîtotâjiem
Latvijâ un/vai ârvalstîs jûs sadarbosieties, ievieðot jaunu profesiju? 

17. Kâdu citu (miniet piemçrus, kuru) saistîto profesiju darbiniekus jûsu uzòçmums pieòem-
tu darbâ un piedâvâtu viòiem pârkvalifikâcijas iespçjas? Cik ilgs laiks, pçc Jûsu domâm,
nepiecieðams, lai saistîto profesiju pârstâvji sasniegtu konkrçtu kvalifikâcijas lîmeni? 

2.2. Dziïâs intervijas jautâjumi pçtâmâs nozares ekspertiem

1. Kâ kopumâ vçrtçjat X nozares attîstîbas tendences un perspektîvas Latvijâ tuvâkajâ nâkot-
nç? (Nozare strauji attîstîsies, attîstîsies vai neattîstîsies?)

2. Kâdi Jûsuprât bûs svarîgâkie nozares izmaiòu cçloòi? (Izmaiòas sortimentâ, jaunu noieta
tirgu apgûðana, konkurences ietekme, kvalitâtes râdîtâju uzlaboðana, mârketinga stratçìi-
jas pilnveidoðana, pirktspçjas pieaugums, plaðâka reklâmas kampaòa, tirgus konjunk-
tûras izmaiòas, uzòçmçjdarbîbas izmaksu izmaiòas u.c.)

3. Vai daþâdiem X nozares sektoriem (piemçram, pârtikas nozarç – maizes, gaïas, zivju,
augïu un dârzeòu, piena un dzçrienu raþoðana) prognozçjat daþâdas attîstîbas perspektî-
vas? Kuriem un kâdas? 

4. Kâdi bûtu ðo atðíirîgo attîstîbas prognoþu un tendenèu iemesli?
5. Kâdas ir kompâniju saplûðanas tendences X nozarç Latvijâ? 
6. Kâ vçrtçjat jauno tehnoloìiju un inovâciju ievieðanas procesu X uzòçmumos Latvijâ?
7. Kâ vçrtçjat investîciju apjomu, tâ izmaiòu tendences X nozares uzòçmumos Latvijâ? 
8. Kâ Jûs izvçrtçtu investîciju ietekmi X nozares uzòçmumos Latvijâ? 
9. Kâ jûs vçrtçtu X nozares galvenâs attîstîbas tendences Latvijâ, salîdzinot ar tendencçm ES

un pasaulç? (Nozares attîstîbas dinamika, IKP îpatsvars, inovâciju lîmenis utt.)
10. Kâ vçrtçjat Latvijas X nozares raþojumu eksporta apjoma tendences? Vai tas pieaugs,

samazinâsies vai paliks tâdâ paðâ lîmenî?
11. Kâdiem X nozares raþoðanas sektoriem ir lielâks eksporta potenciâls? 
12. Kâdiem X nozares raþoðanas uzòçmumiem ir lielâks eksporta potenciâls? Kâpçc? 
13. Kâdas ir Jûsu prognozes par atalgojuma izmaiòâm nozarç tuvâkajâ laikâ? 
14. Kâds ir raþoðanâ strâdâjoðo vidçjais atalgojuma lîmenis? 
15. Vai ir atðíirîbas atalgojuma apjomâ raþoðanas lîmenî nodarbinâtajiem atkarîbâ no uzòç-

muma atraðanâs vietas un strâdâjoðo formâlâs izglîtîbas?
16. Vai X nozares uzòçmumiem trûkst darbinieki? Kâdu darbinieku trûkums izjûtams visasâk?
17. Kâdi ir galvenie iemesli X nozares uzòçmumu nespçjai piesaistît darbiniekus?
18. Kâdi faktori nosaka nozares uzòçmumu iespçjas piesaistît darbiniekus?
19. Cik daudz darbiniekiem, kas strâdâ X nozares raþoðanas uzòçmumos, nav nepiecieðamâs

kvalifikâcijas (formâlâ izglîtîba)? 
20. Kâ vçrtçjat profesionâlo vidçjo un arodizglîtîbas iestâþu un augstskolu spçju sagatavot

darba tirgus prasîbâm atbilstoðus jaunos speciâlistus?
21. Kâda ir skolu un uzòçmumu sadarbîba – esoðâs un iespçjamâs sadarbîbas formas, iespç-

jamie sadarbîbas ðíçrðïi? Kâdas ir iespçjas tâlâkajai sadarbîbas attîstîbai?
22. Vai X nozares uzòçmumiem Latvijâ vçrojamas reìionâlas atðíirîbas? Ja "jâ", tad kâdas?
23. Kâda ir daþâdu normatîvo aktu ietekme uz X nozares (kopumâ un pa sektoriem) uzòçmu-

mu attîstîbu? 
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2.3. Dziïâs intervijas jautâjumi izglîtîbas jomas ekspertiem

1. Kâdu profesiju pârstâvjus apmâca jûsu izglîtîbas iestâde, kâdas izglîtîbas programmas
piedâvâ apgût?

2. Kâda ir jaunieðu interese par jûsu piedâvâtajâm izglîtîbas programmâm? Vai jûsu
izglîtîbas iestâdei ir grupu komplektâcijas problçma? Ja ir – kâ Jûs skaidrotu ðîs problçmas
cçloòus?

3. Kâ vçrtçjat ar X nozari saistîto apgûstamo profesiju prestiþu? Kâdi tam ir iemesli?
4. Cik daudz no jûsu skolas beidzçjiem pçc izglîtîbas iestâdes absolvçðanas aiziet strâdât uz

X nozares uzòçmumiem? Kâ Jûs komentçtu ðo tendenci? Ko dara pârçjie?
5. Kâdos ar X nozari saistîtos uzòçmumos strâdâ jûsu izglîtîbas iestâdes beidzçji?
6. Kâds ir vissvarîgâkais kritçrijs, lai darba devçjs pieòemtu darbâ darbinieku raþoðanas

lîmenî? 
7. Kâdi ir citi svarîgâkie kritçriji, lai darba devçjs pieòemtu darbâ darbiniekus X nozares

uzòçmumos Latvijâ (atzîmes izglîtîbas dokumentos, darba prasmju demonstrçjums, labas
rekomendâcijas, prasîbas pret darba algu, personiskais iespaids, profesionâlâs prasmes,
darba pieredze, sveðvalodu zinâðanas u.c.)?

8. Kâ vçrtçjat jûsu un citu skolu piedâvâto programmu atbilstîbu X nozares uzòçmumu
vajadzîbâm? Kâ Jûs pamatotu savu viedokli?

9. Kâda ir absolventu zinâðanu, prasmju un iemaòu atbilstîba nozares darba tirgus
prasîbâm? Kâ Jûs pamatotu savu viedokli?

10. Kas izglîtîbas iestâdes beidzçjiem trûkst vairâk, kad viòi sâk strâdât X nozares uzòçmu-
mos: zinâðanas, attieksme vai motivâcija? Kâ jûs skaidrotu ðîs tendences iemeslus?

11. Kâ vçrtçjat absolventu pârkvalifikâcijas iespçjas? 
12. Kâ vçrtçjât specializâcijas iespçjas un nepiecieðamîbu?
13. Kâdas ir nozares darbaspçka tâlâkizglîtîbas un karjeras izaugsmes iespçjas?
14. Vai zemâk nosauktie faktori ir definçjami kâ nepilnîbas vai problçmas profesionâlâs

vidçjâs un arodizglîtîbas iestâdçs Latvijâ: 
a) informâcijas trûkums par izglîtîbas ieguves iespçjâm, 
b)pârâk plaða specializâcija, 
c) pârâk ðaura specializâcija, 
d)ierobeþota izglîtîbas pieejamîba un izvçle reìionos, 
e) pârâk novecojusi un neatbilstoða materiâli tehniskâ bâze, 
f) izglîtojoðâ personâla problçmas (izglîtotâju trûkums, to nepietiekama kvalifikâcija), 
g)prakses vietu trûkums, 
h)praktisko un teorçtisko mâcîbu nesabalansçtîba izglîtîbas programmâs u.c.

15. Vai jûsu skolas audzçkòiem ir bijuðas problçmas atrast prakses vietas?
16. Ar kâdiem uzòçmumiem jûsu izglîtîbas iestâde sadarbojas prakses vietu nodroðinâðanas

u.c. jomâs?
17. Kâ kopumâ vçrtçjat sadarbîbu starp darba devçjiem un izglîtotâjiem ðâdâs jomâs:

a) prakses organizçðanas iespçjas,
b)nozares tehnoloìiju izmantoðana mâcîbu procesâ,
c) nozares speciâlistu iesaistîðana izglîtîbas procesâ?

18. Kâdi ir skolu un uzòçmumu sadarbîbas iespçjamie veidi, iespçjamie sadarbîbas ðíçrðïi?
Kâdas ir iespçjas tâlâkajai attîstîbai?

19. Vai jûsu izglîtîbas iestâdei ir sadarbîba ar ârvalstu mâcîbu iestâdçm? Kâds ir ðîs sadar-
bîbas raksturs?

20. Vai varat nosaukt kâdus ierobeþojumus izglîtîbai (izglîtîbas pieejamîbai, izglîtîbas doku-
mentu starptautiskajai atzîðanai u.c.)?
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21. Kâdas problçmas pastâv izglîtîbas sistçmâ Latvijâ kopumâ (saikne starp izglîtîbu un
zinâtnisko pçtniecîbu u.c.)?

22. Kâdas tendences nozares un uzòçmumu attîstîbâ var ietekmçt jûsu izglîtîbas iestâdes
piedâvâto izglîtîbas programmu saturu?

23. Vai plânojat ieviest kâdas jaunas izglîtîbas programmas turpmâko 5 gadu laikâ?
24. Vai plânojat atteikties no kâdâm izglîtîbas programmâm turpmâko 5 gadu laikâ?
25. Kâdu darba algu pirms nodokïu samaksas gribçtu saòemt jûsu izglîtîbas iestâdes beidzçji,

strâdâjot X nozares uzòçmumos?
26. Kâds ir X raþoðanas nozarç strâdâjoðo vidçjais atalgojuma lîmenis? 
27. Kâdas ir Jûsu prognozes par atalgojuma izmaiòâm X raþoðanas nozares uzòçmumos

tuvâkajâ laikâ? 
28. Vai ir atðíirîbas atalgojumâ raþoðanas lîmenî nodarbinâtajiem atkarîbâ no uzòçmuma

atraðanâs vietas un formâlâs izglîtîbas?
29. Vai X nozares uzòçmumiem trûkst darbinieki? Kâ jûs skaidrotu ðîs tendences cçloòus?

Kâdu darbinieku trûkums izjûtams visasâk?
30. Kâdas ir galvenâs X nozares uzòçmumu problçmas, lai piesaistîtu darbiniekus?
31. Kâdi faktori nosaka nozares uzòçmumu iespçjas piesaistît darbiniekus?
32. Cik daudz darbiniekiem, kas strâdâ X raþoðanas uzòçmumos, nav nepiecieðamâs kvali-

fikâcijas (formâlâ izglîtîba)? 
33. Vai starp skolâm Latvijâ vçrojamas reìionâlas atðíirîbas? Ja "jâ", tad kâdas?
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3. PIELIKUMS

NOZARES APRAKSTA STRUKTÛRA

Nozares apraksta
saturs

Informâcijas avots Piezîmes, paskaidrojumi,
problçmas, riski

1. Pçtâmâs nozares
robeþa.

Vispârçjâs
ekonomiskâs 
darbîbas 
klasifikâcija,
diskusija.

Pçc Vispârçjâs ekonomiskâs darbîbas klasifikâcijas
izvçlas atbilstoðos NACE kodus un lîmeòus.
Uzmanîba jâpievçrð terminoloìijai, lai nozares
robeþas nepaplaðinâtu vai nesaðaurinâtu. Izvçlas
NACE kodus, kuri attiecas gan uz nozarç tieði
iekïautajâm darbîbas jomâm, gan tos, kuri uz
nozares darbîbas jomâm attiecas pastarpinâti.
Risks: neprecîzi noteiktas nozares robeþas.

2. Nozares
attîstîbas ten-
dences ES valstîs
un Latvijâ.

Nozares asociâcijas
mâjas lapa.
Ekonomikas 
ministrijas mâjas
lapa, nozares 
ministrijas mâjas
lapa.

Sadaïâ iekïauj informâciju, kas raksturo bûtiskâkâs
nozares darbîbas jomas, attîstîbas tendences,
izmaiòas. Par situâciju nozarç liecina arî kompâniju
saplûðana, cenu izmaiòas, raþoðanas un pakalpoju-
mu attiecîbas izmaiòas, jaunu tehnoloìiju ievieðana
un veco nomaiòa, informâcijas apmaiòas process,
infrastruktûras attîstîbas lîmenis, nozares produkta
lietotâju skaits. Sadaïa ietver informâciju par investî-
ciju apjomu nozarç, tâ paredzamajâm izmaiòâm un
jomâm, kurâm investîcijas novirzîtas. Vçlams arî
investîciju ietekmes izvçrtçjums.

3. Nozares 
salîdzinâjums ar 
situâciju citâs
Eiropas valstîs:
3.1. mazo un lielo
uzòçmumu
îpatsvars,
3.2. tirgus apjoms
un tâ prognozes,
3.3. investîcijas un
sadarbîba.

Nozares asociâcijas
mâjas lapa.
Ekonomikas 
ministrijas mâjas
lapa, nozares 
ministrijas mâjas
lapa.

Nozares salîdzinâjums ietver informâciju par
nozares produkta daïu iekðzemes kopproduktâ, tâ
apjoma salîdzinâjumu daþâdâs valstîs un apgrozîju-
mu uz vienu iedzîvotâju. Nozares konkurçtspçju
ietekmç mazo un vidçjo uzòçmumu îpatsvars
nozarç, to proporciju izmaiòas noteiktâ laika 
periodâ, paredzamâs prognozes. Sadaïa ietver 
informâciju par investîciju apjomu nozarç, tâ
paredzamajâm izmaiòâm un jomâm, kurâm 
investîcijas novirzîtas. Vçlams arî investîciju
ietekmes izvçrtçjums.

4. Nozares 
darbaspçka 
raksturojums un
prognozes:
4.1. darbaspçka
resursus ietek-
mçjoðie faktori,
4.2. skaitliskâs
izmaiòas un to
cçloòi,
4.3. darbaspçka
kompetenèu un
prasmju
vajadzîbas,

Uzòçmumu gada
pârskati.

Aprakstâ iekïauj informâciju par nozarç strâdâjoðo
skaitliskajâm un procentuâlajâm izmaiòâm, to 
raksturojumu, izmaiòu cçloòu uzskaitîjumu, 
prognozes par nodarbinâto skaitu.
Sadaïâ ietver informâciju par darbaspçka resursiem
nozarç, tos ietekmçjoðiem faktoriem, prognozçm.
Sniedz informâciju par darba vietu aizpildîjumu
skaitliskâ izteiksmç un procentuâli gan valsts 
sektorâ, gan privâtajâ. Nozares personâla plânoðana
paredz izvçrtçt vajadzîbu pçc jauna personâla
nozares vai produkcijas paplaðinâðanâs vai 
samazinâðanâs gadîjumâ.
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4.4. raþoðanas pamatdar-
bîbas un citu, t.s. atbalsta,
profesiju attiecîba,
4.5. nozares darbinieku
atlases kritçriji un 
pieejamîba darba tirgû,
4.6. atalgojums,
4.7. vakances nozarç,
4.8. motivâcija apgût
nozares profesijas,
4.9. nozares profesiju
prestiþs.

Sadaïâ iekïauj informâciju par nozares
darbiniekiem izvirzîtajâm prasîbâm gan profe-
sionâlâ, gan citâ jomâ. Sniedz kritçriju uzskaitîju-
ma vçrtçjumu valsts un privâtajâ sektorâ, to iespç-
jamâs atðíirîbas. Nozîmîgs ir darba devçja viedok-
lis par darbiniekiem izvirzâmajâm prasîbâm par
nepiecieðamajâm zinâðanâm un prasmçm, kâ arî
informâcija par nepiecieðamîbu pçc ârvalstu
speciâlistu piesaistîðanas.
Sadaïa ietver informâciju par nozarç strâdâjoðo
vçlmi veikt noteiktas profesijas uzdevumus, viòu
interesi par vakancçm nozarç, atalgojumu, 
profesionâlâs izaugsmes iespçjâm.

5. Profesionâlâ izglîtîba:
5.1. izglîtîbas programmu
piedâvâjuma atbilstîba
nozares vajadzîbâm:
5.1.1. darba devçju
vçrtçjumâ,
5.1.2. izglîtotâju vçrtçjumâ,
5.2. specializâcijas iespçjas
un nepiecieðamîba,
5.3. pârkvalifikâcijas 
iespçjas,
5.4. sadarbîba starp darba
devçjiem un izglîtotâjiem:
5.4.1. prakses 
organizçðanas iespçjas,
5.4.2. nozares tehnoloìiju
izmantoðana apmâcîbas
procesâ,
5.4.3. nozares speciâlistu
iesaistîðanâs izglîtîbas 
procesâ,
5.5. izglîtîbas iestâþu
materiâli tehniskâ 
aprîkojuma atbilstîba,
5.6. nozares darbaspçka
tâlâkizglîtîba un karjeras
izaugsmes iespçjas,
5.7. mâcîbspçku kvalifikâ-
cijas atbilstîba izglîtîbas
programmu vajadzîbâm,
5.8. ierobeþojumi izglîtîbai.

Izglîtîbas un
zinâtnes 
ministrijas
mâjas lapa. 

Informâcija par kvalifikâciju atbilstîbu nozares
vajadzîbâm, kas ietekmç nozares produkta 
kvalitâti, norâdot uz darbaspçka pieprasîjumu un
piedâvâjumu ietekmçjoðiem faktoriem. Nozîmîga
ir informâcija par darba devçju un sociâlo 
partneru sadarbîbas veidiem un ðíçrðïiem, infor-
mâcijas apmaiòas iespçjâm, ieinteresçtîbu.
Izglîtîbas iestâdes materiâli tehniskâ aprîkojuma
atbilstîba nozares aprîkojumam, tâ pielietojuma
pakâpe izglîtîbas iestâdç.
Sadaïa ietver informâciju par iespçjamajiem 
sadarbîbas veidiem starp darba devçjiem un 
izglîtotâjiem, kâ arî identificç ðíçrðïus. Nozîmîgs 
ir darba devçju vçrtçjums par izglîtîbas iestâdçm,
kuras sagatavo nozares darbiniekus, to atbilstîbu
nozares vajadzîbâm, prakses organizçðanas
iespçjâm nozares uzòçmumos, nozares tehnoloìiju
izmantoðanu izglîtîbas procesâ.

6. Ârçjo faktoru ietekme:
6.1. reìionâlâs atðíirîbas,
6.2. normatîvie akti,
6.3. starpvalstu sadarbîba,
pasûtîjumi,
6.4. investîcijas.

Iepriekð
minçtie
informâcijas
avoti.

Informâcija par reìionâlajâm atðíirîbâm, starp-
valstu pasûtîjumiem un to apjomiem, starp-
tautisko sadarbîbu un investîcijâm.
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4. PIELIKUMS

KVALITATÎVO UN KVANTITATÎVO PÇTÎJUMA 

METOÞU RAKSTUROJUMS

Kvalitatîvâs pçtîjuma metodes 

Kvalitatîvâ pçtîðana ir nestrukturçta metode, kas balstîta uz nelieliem piemçriem un dod
izpratni par problçmu. Kvalitatîvâs pçtîðanas metodes iedalâs:

Tieðâs metodes – paredz, ka respondents ir informçts par pçtîjuma mçríiem vai arî tie ir
viegli nojauðami.

Netieðâs metodes – vairumâ gadîjumu tâs ir daþâdas projekciju tehnikas: asociâciju tehnika,
konstruçðanas tehnika, izteikðanas tehnika u.c.

Viena no svarîgâkajâm kvalitatîvo metoþu priekðrocîbâm ir elastîgas attiecîbas ar responden-
tu, kas ïauj iegût bagâtîgâku materiâlu, kuru vçlâk izmanto daþâdu viedokïu izstrâdei.

Kvalitatîvâs pçtîðanas metodes lieto, ja informâcijas iegûðanai no respondentiem nav iespç-
jams izmantot stingri strukturçtas un formâlas metodes – cilvçki var nevçlçties teikt taisnîbu vai
vispâr atbildçt uz noteiktiem jautâjumiem; jâpiebilst, ka rûpîga pievçrðanâs vienam vai
vairâkiem respondentiem ïauj labâk izprast motivâcijas daþâdâs situâcijâs.

Kvalitatîvo metoþu priekðrocîbas:
Elastîgas un atvçrtas, ïauj arî respondentiem bût dinamiskiem. Augsta nestandarta atbilþu
saòemðanas varbûtîba.
Pçtîjumus parasti veic reâlajos apstâkïos, kas nodroðina lielâku secinâjumu pamatotîbu.
Ïauj precizçt respondenta viedokli. Viedokli interpretç respondents, nevis pçtnieks.
Parasti nodroðina dziïu un visaptveroðu problçmas izpratni.
Respondenti sniedz radoðas atbildes un idejas.
Liela uzmanîba pievçrsta detaïâm. Pastâv iespçja pçtît respondenta uzvedîbu.
Iespçja ìenerçt jaunas idejas un teorijas un identificçt parâdîbas, kuras tiek ignorçtas citâs
pçtîjumu jomâs.

Kvalitatîvo metoþu trûkumi:
Pçtîjumu rezultâtu subjektivitâte, zema ticamîbas pakâpe. Divi daþâdi pçtnieki var izdarît
atðíirîgus secinâjumus uz neatkarîgu novçrojumu pamata par vienâm un tâm paðâm
parâdîbâm vienâ un tajâ paðâ laikâ.
Salîdzinoði grûti realizçjama. Prasa daudz laika un ir saistîta ar lielâm izmaksâm.
Pçtîjumi ir saistîti ar lielâku kïûdu varbûtîbu, jo pieïauj lielu brîvîbu pçtniekam. 
Nelielâ pçtîjumu novçrojumu skaita dçï pçtîjumu rezultâtu vienlîdzîba nevar bût garantç-
jama attiecîbâ uz visu ìenerâlo kopu, it îpaði, ja tâ ir neviendabîga.
Pçtîjumu rezultâtu precizitâti nevar pârbaudît, jo pçtîjumus veic reâlajâ vidç un tos nav
iespçjams precîzi atkârtot.
Pçtîjumu rezultâtu interpretâcija ir jâveic ïoti piesardzîgi. Iespçju robeþâs ir jâizmanto
video un audio ieraksti, lai izvairîtos no daþâdu pçtnieku individuâlas faktu interpretâci-
jas. 
Liela laika starpîba starp paðu pçtîjuma veikðanu un tâ rezultâtu apstrâdâðanu.
Pçtîjumu rezultâtu kvalitâte ir atkarîga no pçtnieku zinâðanâm, bet to lîmeni ir grûti
novçrtçt, atðíirîbâ no to pçtnieku zinâðanu lîmeòa, kas nodarbojas ar kvantitatîvo analîzi.
Pçtîjumu rezultâtu kvalitâte ir atkarîga no pçtnieku interpretâcijas akurâtuma un per-
soniskuma, kuru daþreiz ir grûti neitralizçt. Ir gadîjumi, kad pçtnieki personîgi ir ieinteresçti
pçtîjuma rezultâtos. 
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Pastâv problçmas ar informâcijas, kas eksistç mutvârdu formâ, vâkðanu. Ievçrojams infor-
mâcijas daudzums var palikt nepierakstîts vai tikt pazaudçts/aizmirsts, tâpçc ir ieteicams
veikt audio un video ierakstus. Svarîga ir respondentu íermeòa valoda, balss, intonâcija,
emocijas.
Var bût grûtîbas ar informâcijas apkopoðanu, grupçðanu un sistçmisko salîdzinâðanu.

Populârâkâ no kvalitatîvâs izpçtes metodçm ir intervija. Raksturîgâkie interviju veidi ir ðâdi:
1. Individuâlâ strukturçtâ intervija (lieto ïoti reti).
2. Individuâlâ vâji strukturçtâ jeb dziïâ intervija.
3. Individuâlâ nestrukturçtâ intervija.
4. Grupu strukturçtâ intervija (lieto ïoti reti).
5. Grupu vâji strukturçtâ intervija – fokusgrupu diskusija.
6. Grupu nestrukturçtâ intervija.
7. Daþâdas augstâk minçto interviju kombinâcijas.

Intervijâm raksturîgi:
tâs satur atvçrtus jautâjumus;
parasti tajâs padziïinâti vçrtç cilvçku viedokïus, pieredzi, pieòçmumus, zinâðanas un sajû-
tas; 
iegûtâ informâcija pârsvarâ ir vârdiska, ar plaðu kontekstu, kas analîtiíim jâapkopo un
jâinterpretç.

Fokusgrupu diskusija – ir strukturçta intervija nelielâ grupâ, paredzot savstarpçju mijiedar-
bîbu starp grupas dalîbniekiem, to vada îpaði izglîtots diskusijas vadîtâjs jeb moderators.

Kvantitatîvas metodes

Kvantitatîvâ pçtîðanâ ar kâdu no statistiskâs analîzes formâm apstrâdâ noteiktu datu apjo-
mu.

Daþkârt kvalitatîvo pçtîðanu izmanto arî kvantitatîvâs pçtîðanas rezultâtâ iegûto datu
izskaidroðanai, tomçr kvalitatîvâs pçtîðanas rezultâtus nevar uzskatît par pietiekamiem, lai
izdarîtu gala secinâjumus par kâdu skaitliski lielu grupu.

Pçtniecîbâ kvalitatîvâs un kvantitatîvâs metodes viena otru papildina, nevis savstarpçji
konkurç.

Pie kvantitatîvajâm metodçm var pieskaitît strukturçtâs intervijas. Ðîs metodes îpatnîba ir tâ,
ka visiem respondentiem uzdod vienâdus jautâjumus, kuriem iepriekð ir sagatavoti alternatîvi
atbilþu varianti. Savâkto informâciju vçlâk var apstrâdât kvantitatîvi – aprçíinât vidçjos lielu-
mus, korelâciju, regresiju variâcijas un citus daudzdimensiju analîzes râdîtâjus.

Primârâs informâcijas ieguvei bûtiska ir kvantitatîvâ metode – anketçðana jeb anketaptauja.
Lai veiksmîgi veiktu anketaptauju, ir nepiecieðamas teorçtiskâs un praktiskâs zinâðanas par
anketaptaujas procesa veikðanu.

Aptaujas anketa – tabula, intervijas veids vai mçrîðanas instruments ir sagatavotu jautâjumu
kopojums, ar kura palîdzîbu jâiegûst nepiecieðamâ informâcija no respondentiem.
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5. PIELIKUMS

PROFESIJAS VISPÂRÇJÂ RAKSTUROJUMA SHÇMA

1. Profesijas nosaukums

2. Iespçjamâs variâcijas profesijas
nosaukumâ

3. Profesijas kods

4. Profesionâlâs kvalifikâcijas lîmenis 

5. Profesijas bûtîbas apraksts

6. Profesiju raksturojoðie darba
pienâkumi un uzdevumi

7. Profesionâlâs prasmes

8. Darbâ izmantojamie instrumenti,
aprîkojums u.tml. resursi

9. Saistîtâs profesijas
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6. PIELIKUMS

IZLASES VEIDOÐANA UN RESPONDENTU ATLASE

Viens no svarîgiem kvalitatîva un kvantitatîva pçtîjuma nosacîjumiem ir respondentu atlase.
Ja nozarç ir liels kopçjais uzòçmumu skaits vai arî pçtâmie uzòçmumi nodarbina lielu strâdâjoðo
skaitu un tos visus nav iespçjams iekïaut izpçtç, tad jâveido izlase. Informâcija par uzòçmu-
miem – respondentiem ir iegûstama Centrâlâs statistikas pârvaldes vai nozaru profesionâlo aso-
ciâciju reìistros. 

Òemot vçrâ, ka vairumâ gadîjumu pçtîjumos nav iespçjams apsekot visu objektu,
nepiecieðams no visas ìenerâlâs kopas òemt tâdu tâs daïu, kas ïautu ar noteiktu precizitâtes
pakâpi spriest par kopçjâm likumsakarîbâm. Tâpçc ðis process uzskatâms par vienu no visat-
bildîgâkajiem posmiem pçtîjuma plânoðanas gaitâ, jo no tâ rezultâta bûs atkarîga gan iespçja
ìeneralizçt iegûtos rezultâtus, gan izvairîties no iespçjamâm kïûdâm.

Ìenerâlâ kopa – visu statistiskâ objekta vienîbu kopa (visi uzòçmumi ar vajadzîgajiem
speciâlistiem). Ìenerâlâ kopa var bût galîga un eksistçt reâli. Tad to var novçrot pilnîgi, bet bieþi
tas nav lietderîgi praktisku apsvçrumu dçï. Pilnîga novçroðana pçc samçrâ plaðas programmas
ir pârâk darbietilpîga un dârga, tâpçc veido izlasi jeb izlases kopu. 

Pamatojoties uz varbûtîbas teoriju un izmantojot matemâtisko statistiku, izlases kopumam
jâatbilst diviem nosacîjumiem:

jâbût optimâlam – paðam izdevîgâkajam aptaujâto skaita ziòâ,
jâbût reprezentatîvam un viendabîgam.

Izlases kopums nedrîkst bût pârâk mazs, tad iegûtie dati bûs deformçti. Izlases rezultâtiem,
kuri iegûti, izpçtot nejauði atlasîtas vienîbas, piemît nejauðo lielumu raksturs – tie apmierina var-
bûtîbas teorijas teorçmas, kuras veido izlases metodes matemâtisko pamatu.

Vienkârðâkais varbûtîbas izlases modelis ir vienkârða gadîjumizlase jeb îsti nejauðâ izlase,
kura visbieþâk nodroðina visu kopas vienîbu vienâdu iespçju nokïût izlasç. Vienkârðâ
gadîjumizlasç novçrojamâs vienîbas atlasa individuâli, izloþveidîgi un vienpakâpeniski no visas
ìenerâlâs kopas bez iepriekðçjas grupçðanas. Lozçðanu parasti aizstâj ar nejauðo skaitïu tabulâm
vai nejauðo skaitïu ìeneratoru. Vienkârðâ gadîjumizlase ir visu citu izlases veidu priekðtece un
teorçtiski vispiemçrotâkais izlases veids. Tomçr praksç to lieto reti, jo tâ ir darbietilpîga. Turklât
citi izlases veidi, piemçram, stratificçtâ gadîjumizlase, gandrîz ar to paðu darba patçriòu
nodroðina mazâku izlases kïûdu. Ja ìenerâlais kopums nav homogçns, tad lieto stratificçto jeb
tipoloìisko gadîjumizlasi. Veicot ðâdu izlasi, visu ìenerâlo kopu sadala tipiskâs, pçc iespçjas
vienveidîgâs, bet savstarpçji atðíirîgâs grupâs jeb stratâs. Pçc tam vienîbu atlasi veic katras gru-
pas ietvaros atseviðíi, parasti izmantojot vienkârðas gadîjumizlases vai mehâniskâs izlases
paòçmienus. Stratificçtâ izlase un tâs modifikâcijas tiek ïoti plaði izmantotas statistikas praksç.
Strâdâjot ar ðo izlases veidu, vienkârðâkâ ir proporcionâlâ izlase, kad no katras grupas òem
vienîbu skaitu, kurð ir proporcionâls ðîs grupas lielumam. Proporcionâlas, stratificçtas izlases
reprezentâcijas kïûda ir atkarîga no tâ, kâ pçtîjamâs pazîmes dispersija sadalâs intragrupu (iekð-
grupu) un intergrupu (starpgrupu) dispersijâ. Ja grupçðanu izdara pçc pçtîjamâs vai ar to cieði
saistîtas pazîmes, tad stratificçta izlase maksimâli pilnîgi reprezentç visas ìenerâlâs kopas gru-
pas, jo variâcijas daïa, kas atspoguïojas starpgrupu dispersijâ, reprezentâcijas kïûdu nerada.
Turpretî intragrupu dispersiju izraisa statistiíim nezinâmi, var teikt – nejauði, cçloòi. Tâdçï intra-
grupu variâcija nosaka stratificçtâs izlases kïûdu, respektîvi, tâs reprezentativitâti. Praksç,
òemot vçrâ daþâdas îpatnîbas, bez nejauðâs izlases un stratificçtâs jeb tipoloìiskâs izlases lieto
arî mehânisko izlasi. Lai veidotu mehânisko izlasi, visas ìenerâlâs kopas vienîbas sakârto pçc
kâdas formâlas pazîmes. Tâ var atspoguïot kopas vienîbu izvietojumu teritorijâ, to raðanâs
secîbu laikâ vai kâdu citu formâlu pazîmi, piemçram, izmantojot sakârtojumu pçc alfabçta.
Izlasç òem tâs vienîbas, kuras secîgi atrodas noteiktâ attâlumâ no iepriekðçjâs vienîbas. Izlases
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attâlumu jeb soli nosaka izlases vienîbu skaita attiecîba pret ìenerâlâs kopas vienîbu skaitu. Ja
grib iegût 10% izlasi, òem katru desmito vienîbu, ja grib iegût 5% izlasi, – katru divdesmito, utt.
Pirmo vienîbu vçlams òemt pirmâ soïa centrâ. Ja ìenerâlâs kopas vienîbas sakârtotas pçc kâdas
formâlas pazîmes, piemçram, alfabçta, mehâniskâs izlases reprezentativitâte atbilst vienkârðas
gadîjumizlases reprezentativitâtei. Tâdçï mehâniskâs izlases rezultâtus novçrtç, izmantojot
vienkârðâs gadîjumizlases kïûdu formulas. Mehânisko izlasi plaði lieto, ja atlase jâizdara no
neierobeþotas (hipotçtiskas) ìenerâlâs kopas. Ðajâ gadîjumâ visu vienîbu sarakstu sastâdît nevar
un lîdz ar to vienîbu izloze nav iespçjama.

Katras izlases îstais mçríis ir iegût statistisku informâciju ne vien par reâli novçroto izlasi, bet
arî, un galvenokârt, par ìenerâlo kopu, no kuras izlase òemta un kuru izlase pârstâv. Tâpçc
nâkoðais solis pçc izlases datu apstrâdes ir to attiecinâðana uz ìenerâlo kopu.

Ja pçtîjumâ izmanto kvantitatîvâs metodes, iegûtajiem datiem jâatbilst vairâkiem kritçrijiem,
proti, pçtîjumam jâbût ticamam un valîdam. Ticamîba nozîmç, ka, atkârtojot ðo paðu procedûru,
pastâv liela varbûtîba, ka tiks iegûti tie paði rezultâti. Validitâte râda, vai pçtîjuma dati sniedz
informâciju par to, ko izpçtes organizçtâji ir iedomâjuðies pçtâm.
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7. PIELIKUMS

MAÐÎNBÛVES UN METÂLAPSTRÂDES 

NOZARES SAISTÎTO PROFESIJU KARTE



Nozares izpçtes metodika 51

8. PIELIKUMS

NOZARES IZPÇTES METODIKAS 

APROBÂCIJAS PROCESA IZVÇRTÇJUMS

Lai novçrtçtu izstrâdâtâs metodikas atbilstîbu un pielietojamîbu nozares izpçtç, tika veikta
metodikas aprobâcija.

Aprobâcijas mçríis – empîriski pârbaudît nozares izpçtes metodikas pielietojamîbu nozares
izpçtç, lai izveidotu nozares aprakstu un profesionâlo kvalifikâciju struktûru. 

Aprobâcijas uzdevumi –
1. Pârbaudît praksç nozares izpçtes metodikas pamatprincipu pielietojumu.
2. Pârbaudît praksç nozares izpçtes soïu secîgumu.
3. Pârbaudît metodikas pielietojumu nozares apraksta izveidç.
4. Pârbaudît metodikas pielietojumu nozares profesionâlo kvalifikâciju struktûras izveidç.
5. Pilnveidot izstrâdâto metodiku atbilstoði aprobâcijas gaitâ gûtajiem novçrojumiem un

aprobâcijas darba grupu ieteikumiem.

Nozares izpçtes metodikas aprobâcija tika organizçta uz Latvijas maðînbûves un metâlap-
strâdes nozares un pârtikas raþotâju uzòçmumu nozares bâzes un tâs procesâ tika iesaistîti:

1. sociâlie un sadarbîbas partneri, kuri ir nozares pârstâvji un kuriem ir zinâðanas un
izpratne par konkrçto nozari,

2. izglîtotâji, kuri sagatavo speciâlistus nozares darba tirgus vajadzîbâm,
3. pçtîjuma veicçji.

Aprobâcija tika îstenota vairâkos posmos:
1. aprobâcijas darba grupas iepazîstinâðana ar darba uzdevumiem,
2. darba seminâru organizçðana,
3. aprobâcijas procesa darba materiâlu izvçrtçðana,
4. diskusijas un izglîtîbas procesu raksturojoðo terminu noskaidroðana,
5. ieteikumu izvçrtçðana,
6. metodikas sâkotnçjâ varianta pilnveide.

Aprobâcijas procesa laikâ ekspertu darba grupa aktîvi piedalîjâs darba seminâros, analizçja
un vçrtçja aprobâcijas procesa darba materiâlus, un îpaðu uzmanîbu veltîja terminu vienotas
izpratnes veidoðanai.

Aprobâcijas procesa rezultâti nozares izpçtes metodikas izstrâdes ekspertu grupai ïâva kon-
statçt metodikas nepilnîbas.

Pamatojoties uz aprobâcijas darba grupu iesniegtajiem darba materiâliem un aprobâcijas
seminâru diskusijâm, var secinât, ka:

1. Aprobâcijas process kopumâ noritçja veiksmîgi.
2. Pirms pçtîjuma uzsâkðanas tâ veicçjiem rûpîgi jâizvçrtç, kâda informâcija ir iegûstama

tikai no uzòçmumiem, bet kâdu var iegût arî no citiem informâcijas avotiem, piemçram,
CSP datu bâzes, nozarç jau veiktajâm aptaujâm, asociâciju datu bâzçm.

3. Uzmanîba jâpievçrð respondentu atlasei, lai nozares uzòçmumi izpçtç tiktu iekïauti atbil-
stoðâs proporcijâs un pârstâvniecîbâ pçc uzòçmumu lieluma un ìeogrâfiskâ izvietojuma.
Tas nodroðinâs datu ticamîbu un reprezentativitâti.

4. Lai nodroðinâtu uzòçmumu uzticîbu un atsaucîbu, vçlams, lai intervçtâjs ir nozares aso-
ciâcijas pârstâvis vai asociâcijas atbalstîta persona. Ne mazâk bûtiska nozîme ir intervçtâ-
ja personîbai.
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5. Ja pçtîjumu veic pasûtîtâja piesaistîta organizâcija, ar izpçtç iegûtajiem rezultâtiem
jâiepazîstina nozares profesionâlâ asociâcija vai cita nozares pârstâvniecîbas organizâcija.
Asociâcijas komentârs par iegûtajiem rezultâtiem nodroðinâs labâku situâcijas izpratni.

6. Nozares izpçtç no uzòçmumiem iegûstamâs informâcijas ieguvei ir ieteicams izmantot:
a) intervijas – lai iegûtu detalizçtu un padziïinâtu informâciju par kâdu no nozarç

notiekoðiem procesiem,
b) anketaptaujas – lai iegûtu kvantitatîvu un viegli apkopojamu informâciju,
c) fokusgrupas – stratçìisku jautâjumu skaidroðanai.

7. Amatu apraksti vairumâ nozares uzòçmumu ir formâli un nesniedz pilnu izpratni par
profesiju.

8. Informâcijas ieguves procesâ liela nozîme ir personîgajiem kontaktiem.
9. Nozares izpçti var apgrûtinât vienotas terminu izpratnes un interpretâcijas trûkums.

Nereti termini vispâr netiek atpazîti.
10. Bûtiska problçma ir informâcijas trûkums un neizpratne par izglîtîbas sistçmâ lietoto

terminoloìiju.

Risks nozares izpçtes metodikas pielietojumâ ir nozares robeþu noteikðana. Ja nozares
robeþas ir noteiktas neprecîzi, tas var ietekmçt nozares aprakstâ un profesionâlo kvalifikâciju
struktûrâ iekïautâs informâcijas precizitâti.





Nozares izpçtes metodikas izveides ekspertu darba grupa:
Inta Âne, darba grupas vadîtâja
Dace Erkena, darba grupas eksperte
Iveta Reinholde, darba grupas eksperte
Harijs Jordâns, darba grupas eksperts

Konsultanti:
Dzintra Tillere, IZM Profesionâlâs izglîtîbas administrâcijas ekspertu darba grupas vadîtâja
Rudîte Leimane, IZM Profesionâlâs izglîtîbas administrâcijas ekspertu darba grupas eksperte
Sandra Bidzâne, IZM Profesionâlâs izglîtîbas administrâcijas ekspertu darba grupas eksperte
Vera Groma, IZM Profesionâlâs izglîtîbas administrâcijas ekspertu darba grupas eksperte
Iveta Kâposta, Konsultants vienotas metodikas satura sasaistes jautâjumos
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